
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESIDIÁLNÍ SPISY 
OKRESNÍHO ÚŘADU V ROKYCANECH 

 
(1850  – 1868, 1912 – 1941) 

1850-1941 
 

Katalog 

 
Číslo listu NAD 

2 
 

Evidenční číslo pomůcky 
65 
 
 
 
 
 

Zpracoval: Petros Cironis, prom. historik 
 
 
 
 
 

Okresní archiv v Rokycanech 1971



 
 

2 
 

 

 
 
 

OBSAH 

 
 
 
Úvod          4  
          
Katalog presid. spisů OÚ       15  
    
Rejstřík jmenný a místní       74  
         
Rejstřík věcný         85  
     

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 
 

4 
 

 

 

Úvod 

 
Jedním ze 79 okresních hejtmanství, která byla v Čechách zřízena v roce 1850, bylo i 

okresní hejtmanství (podkrajský úřad) v Rokycanech, jehož činnost započala 1. února 1850. 

Tvořeno bylo obvody soudních okresů Rokycany a Blovice a k jeho obvodu náleželo celkem 

111 katastrálních obcí, z toho 49 z obvodu soudního okresu rokycanského a 62 z obvodu s. o. 

bílovického. Z obvodu s. o. rokycanského to byly tyto katastrální obce: 

 

1) Borek 

2) Březina 

3) Bušovice 

4) Chomle 

5) Dýšina 

6) Ejpovice 

7) Hrádek 

8) Kakejcov 

9) Klabava 

10) Kolvín 

11) Kornatice 

12) Kříše 

13) Lhota 

14) Litohlavy 

15) Mešno 

16) Mirošov 

17) Mokrouše 

18) Mostiště 

19) Němčovice 

20) Nevid 

21) Nová Huť 

22) Olešná 

23)  Osek 

24) Padrť 

25) Pavlovsko 



 
 

5 
 

 

26) Příkosice 

27) Přívětice 

28) Radnice 

29) Raková 

30) Rokycany 

31) Sedlec 

32) Skořice 

33) Skomelno 

34) Smědčice 

35) Šťáhlavy 

36) Štítov 

37) Střapole 

38) Stupno 

39) Tymákov 

40) Trokavec 

41) Újezd Kamenný 

42) Újezd u Sv. Kříže 

43) Veselá 

44) Vísky 

45) Vitinka 

46) Volduchy 

47) Vranov 

48) Vranovice 

49) Všenice 

 

(Obce s. o. blovického zde neuvádím vzhledem ke krátké době působení tohoto 

okresu. Viz dále.) 

V r. 1855 při nové reorganizaci správy, která vytvořila smíšené politicko-soudní 

úřady, ztratil okresní úřad Rokycany soudní okres blovický, kde došlo rovněž ke zřízení 

samostatného smíšeného okresního úřadu. Obvod okresního úřadu v Rokycanech se tak 

zmenšil na 49 katastrálních obcí, které jsem uvedl výše. 

Tento stav trval do r. 1868, kdy další správní reorganizace se dotkla od základů 

obvodu okresního úřadu rokycanského. V původním vládním návrhu z 3. prosince 1865 se 

Rokycany uvádějí jako sídlo okresního hejtmanství složeného z obvodů okresů Rokycany a 



 
 

6 
 

 

Zbiroh, ale v návrhu sněmovní komise ze 6. března 1868 jsou uváděny soudní okresy 

Rokycany a Blovice jako součást okresního úřadu Plzeň a soudní okres zbirožský jako 

součást okresního úřadu Hořovice.  

Obvod plzeňského okresního hejtmanství byl značně rozsáhlý a patřil k jedněm 

z největších v Čechách. I město Rokycany rozvojem průmyslu zvláště od sedmdesátých let 

19. století získalo značný význam hospodářský, kulturní a politický. Rokycany se staly 

střediskem celého okolí, měly výborné silniční a železniční spojení, proto obnovení okresního 

úřadu v Rokycanech s činností od 1. září 1896 bylo jen dotvrzením těchto skutečností. 

Obvod obnoveného okresního úřadu rokycanského tvořily soudní okresy Rokycany a 

Zbiroh, který byl vyčleněn z obvodu okresního úřadu Hořovice. Obnovený okresní úřad 

v Rokycanech spravoval 97 katastrálních obcí a patřil pod dohled okresního hejtmanství 

Plzeň.  

Mimo obce Dýšina, která byla vyčleněna ze soudního okresu rokycanského v r. 1889 a 

připojena k s. o. Plzeň a obce Svojkovice, která byla vyčleněna ze s. o. Zbiroh a připojena k s. 

o. rokycanskému (1893) nedošlo v průběhu let do obnovení okresního hejtmanství 

v Rokycanech v roce 1896 k žádným územním změnám. 

Krom 45 místních obcí s. o. rokycanského patřilo k okresnímu hejtmanství i 41 obcí ze 

s. o. Zbiroh: 

1) Cekov 

2) Dobřív 

3) Holoubkov 

4) Hradiště 

5) Hůrky 

6) Cheznovice 

7) Jivina 

8) Kařez 

9) Kařízek 

10) Kladruby 

11) Kvaň 

12) Lhota 

13) Lhotka 

14) Líšná 

15) Lohovice (Hlohovice) 

16) Lohovičky (Hlohovičky) 



 
 

7 
 

 

17) Mlečice 

18) Mýto 

19) Olešná 

20) Ostrovec 

21) Plískov 

22) Podmokly 

23) Přísednice 

24) Řešihlavy (Hřešihlavy) 

25) Sebečice 

26) Sirá 

27) Strašice 

28) Svinná 

29) Těně 

30) Terešov 

31) Těškov 

32) Třebnuška 

33) Třímany 

34) Týček 

35) Újezd Drahoňův 

36) Újezd Medový 

37) Újezd Prašný 

38) Vejvanov 

39) Zaječov 

40) Zbiroh 

41) Zvíkovec 

 

 Tento stav v podstatě neprodělal žádné změny do roku 1942. V r. 1932 byla obec 

Dobřív vyloučena ze s. o. zbirožského a připojena k s. o. rokycanskému. 

Působnost okresního úřadu v Rokycanech končí vládním nařízením ze dne 26. května 

1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních úřadů, kdy okresní úřad 

v Rokycanech byl zrušen a jeho býv. obvod připojen k okresnímu úřadu Plzeň – venkov. Tato 

změna vešla v platnost dnem 1. června 1942. 

Politický okres rokycanský byl obnoven dekretem presidenta republiky v r. 1945 o 

obnovení stavu z 30. 9. 1938. 



 
 

8 
 

 

Okres rokycanský byl značně zastoupen průmyslem a to především průmyslovými 

podniky železářskými (Rokycany, Holoubkov, Strašice, Dobřív, Zbiroh, Břasy), těžbou rud a 

uhlí (Radnicko, Mirošovsko, Klabava – Ejpovice), domácí výrobou cvočků (oblast Mýto – 

Svatá Dobrotivá) a dřevařským průmyslem. V 19. století značný význam měl průmysl 

chemický a sklářský, který však v podstatě zanikl koncem 19. století. Sklárny, které ještě 

pracovaly, zkrachovaly v dvacátých letech. Ještě v počátcích rozvoje průmyslu na 

Rokycansku byla značná koncentrace pracovních sil. Tak např. dle zprávy okresního 

hejtmanství rokycanského bylo v r. 1851 zaměstnáno ve větších průmyslových závodech 

1 596 dělníků. 

S tím souvisí i počátky dělnického hnutí na Rokycansku. V r. 1854 vypukla hornická 

stávka na Plzeňsku a jedna z prvních v Čechách. Stávkovalo 94 havířů Hořovicko-solingerské 

horní společnosti v Břasích. V následujících letech se dělnictvo na Rokycansku seznamovalo 

s myšlenkami socialismu a vedle hnutí národního, které v 60. letech převládalo, se začalo 

rozmáhat i spolkové hnutí dělnické, jehož projevem jsou první dělnické svépomocné spolky 

typu Chleborádova, které však neměly dlouhého trvání. Souběžně s tím jsou zakládány i 

dělnické spolky odborářského charakteru, jako např. „Vzájemně se podporující dělnická 

jednota v Rokycanech“, založená někdy kolem roku 1873. 

Spolkový život dělnický se začal vzmáhat zvláště po vypuknutí hornických stávek 

v průběhu let 1882 – 1883 a v souvislosti se zakládáním čtenářských spolků, z kterých byly 

vytvářeny první dělnické socialistické spolky. Tak tomu bylo na hornickém Mirošovsku, kde 

působil neúnavný revolucionář a socialista Antonín Uxa, na Radnicku, v okolí Rokycan a na 

Mýtsku – Svatodobrotivsku. 

Velké stávkové hnutí započaté rokem 1882 zachvátilo celé Rokycansko, zvláště pak 

radikální hornictvo na Radnicku a Mirošovsku, a sklářské a chemické dělnictvo na Břasku. 

Sledování dělnického hnutí na Rokycansku v presidiálních spisech z tohoto období je 

těžší, neboť v období 1868 – 1896 patřil celý obvod soudního okresu rokycanského 

k okresnímu hejtmanství Plzeň, obvod soudního okresu zbirožského k okresnímu hejtmanství 

Hořovice. Sledování dělnického hnutí z tohoto období v presidiálních spisech se proto 

neobejde bez bádání v presidiálních aktech uvedených okresních úřadů. 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

 

Obsah 

 

Dochované presidiální spisy okresního úřadu v Rokycanech tvoří jen malou část toho, 

co v uvedeném úřadě vzniklo. Spisy z období 1850 – 1868 se dochovaly uceleně ve dvou 

kartonech. Období 1896 – 1942 má však velké mezery. Tak např. nedochovaly se žádné 

presidiální spisy z let 1896 – 1911; období první světové války je kompletní, počínaje rokem 

1918 však začínají opět velké mezery, některá léta nejsou dochována vůbec, z některých let se 

dochovaly jen jeden či několik spisů. Teprve písemnosti let 1938, 1939, 1940 a 1941 jsou 

uceleně dochovány v kartonech. 

Dochovalo se nám tedy celkem 8 kartonů presidiálních spisů z let 1850 – 1868 a 1912 

– 1941. 

Nejvýznamnější část tvoří presidiální spisy z období bachovského absolutismu, 

v kterých je dochována řada zajímavých faktů o pronásledování politicky nespolehlivých a 

revolučních osobností z r. 1848 a 1849 v politickém okrese rokycanském (Rokycany a 

Blovice). Rovněž část presidiálních spisů se zabývá i hospodářskými poměry v okrese 

rokycanském a dává nahlédnout do průmyslového podnikání. 

Presidiální spisy druhého období, tj. od r. 1912 do r. 1918 nejsou vlastně tak zajímavé, 

jak by se očekávalo. Jde tu totiž o velké množství oběžníků obecného charakteru, o pátrání po 

osobách apod. Jen některé spisy mají pro dějiny okresu rokycanského závažný obsah. Jde 

zejména o pronásledování členů městské rady v Radnicích a rozpuštění tamějšího obecního 

zastupitelstva z důvodů politických v r. 1916 a některé další.  

Období 1919 – 1937, jak bylo poznamenáno, je velmi slabě zastoupeno presidiálními 

spisy, ačkoli právě toto období z hlediska dějin dělnického hnutí a KSČ je na události 

nejbohatší. Nelze vyslovit ani hypothesu, proč presidiální spisy z tohoto období se 

nedochovaly. 

K nejcennějším dochovaným presidiálním spisům v katalogu náleží jistě hlášení 

okresního úřadu v Rokycanech o stavu komunistického hnutí v okrese rokycanském od roku 

1934, i když v uvedeném elaborátu nenajdeme všechny údaje o KSČ (např. počet členstva). 

V některých případech údaje o stavu komunistického hnutí v okrese rokycanském hlášené 

okresním úřadem se rozcházejí se skutečností. Pro dějiny dělnického hnutí a KSČ na 

Rokycansku a všeobecně jsou pak velmi zajímavé presidiální spisy z let ohrožení republiky 

fašismem a z počátků nacistické okupace. Z tohoto období uvádím v tomto katalogu i některé 

oběžníky, hlášení a nařízení obecného charakteru, pokud mají nějaký vztah ke 

komunistickému hnutí v Československu. 



 
 

10 
 

 

Presidiální spisy nejsou dochovány do r. 1942. Byly patrně ztraceny neb vyskartovány. 

Presidiální spisy okresního úřadu z let 1850 – 1868 byly řazeny do zpracovaného 

fondu OÚ Rokycany, uspořádaného pracovníky Státního archivu v Plzni (jde vlastně o 2 

kartony). Všechny ostatní presidiální spisy OÚ Rokycany jsou k tomuto fondu přiloženy jako 

dodatky, protože byly nalezeny po uspořádání fondu jednak v aktech zastupitelských a 

několik balíků presidiálních spisů bylo zdejšímu archivu předáno ze spisovny ONV nebo 

z jiných kanceláří.  

Celkem bylo zpracováno 417 regest z presidiálních spisů OÚ Rokycany z obou období 

(1850 – 1868, 1896 – 1942). Na poměrně malé množství dochovaných písemností 

presidiálních (celkem jde o 8 kartonů) by se zdálo toto množství excerpovaných spisů velké. 

Na druhé straně je třeba podotknout, že nejsou uvedena vlastně všechna regesta, zvláště pak 

hlášení četnických stanic k jednotlivým případům. Tato hlášení (např. o průběhu odstranění 

všech obrazů a jiných upomínek na Masaryka) četnických stanic jsou hromadně uvedena pod 

hlavním regestem, totiž nařízením či oběžníkem okresního úřadu. 

Excerpovány byly všechny presidiální spisy důležitého politického nebo 

hospodářského charakteru poskytující informace nejen okresního významu, ale i významu 

širšího. A z presidiálních spisů obecnějšího významu jsem do tohoto katalogu zařadil ty, které 

vysvětlují nebo dokreslují některé události nebo období. Např. snažil jsem se zařadit 

podstatné presidiální spisy vztahující se k revolučnímu roku 1848 (místní i obecné), dále a 

zvláště k počátkům dělnického hnutí vůbec (zejména období 1850 – 1868), jak se projevily 

v nařízeních, oběžnících a jiných spisech vyšších úřadů docházejících okresnímu úřadu 

v Rokycanech. 

Obdobný postup jsem zvolil i při excerpcích presidiálních spisů zvláště z let 1919 – 

1941, kdy mnohé oběžníky obecného charakteru byly zařazeny do tohoto katalogu. Jde 

především o oběžníky a pokyny týkající se činnosti Komunistické strany Československa 

(sledování, zabavování tisku, interpelace, eliminace projevů komunistických poslanců 

v parlamentě a v senátu, zákaz a rozpuštění KSČ a jejích složek) a některé presidiální spisy, 

charakterizující bezprostřední ohlas v okrese rokycanském. 

Při pořádání presidiálních spisů jsem zachoval dvě zvláštní (zřejmě čistě z praktického 

hlediska vytvořené) skupiny písemností a to  

a) vztahující se k oslavám 1. máje, 

b) k stavu komunistického hnutí v okrese rokycanském. 

Katalog presidiálních spisů okresního úřadu Rokycany jsem zpracoval v letech 1970 – 

1971. Při překládání presidiálních spisů z let 1850 – 1868 mi pomáhal s. Jan Pokorný 



 
 

11 
 

 

z Mirošova. Při provádění různých prací technického rázu se rovněž podíleli i archivní 

pracovníci Petr Blažek a Dagmar Cvrková. Rovněž tímto děkuji i pracovníkům Státního 

archivu v Plzni Dr. Vl. Bystrickému, Dr. Macákovi, Dr. Hrubému za radu a pomoc a s. Anně 

Taušové za zhotovení čistopisu této práce. 

V Rokycanech dne 20. 12. 1971 

Petros Cironis, promovaný historik 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

Použité zkratky 

 

ČS = četnická stanice 

KÚ = krajský úřad 

OČV = okresní četnické velitelství 

PM = presidium místodržitelství 

OÚ = okresní úřad 

OS = okresní soud 

PMV = presidium ministerstva vnitra 

PPŘ = presidium policejního ředitelství 

PŘ = policejní ředitelství 

PZSP = presidium zemské správy politické 

PZÚ = presidium zemského úřadu 

VČO = velitelství četnického oddělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13 
 

 

Použitá literatura 

 

1) Minulostí Rokycanska č. 1 – 9, vyd. Okresní archiv v Rokycanech 

2) Brdský kraj, měsíčník věnovaný zájmům muzejním a osvětovým, Rokycany 

3) Kulturní přehledy města Rokycan 1959 – 1967 

4) Politický a školní okres rokycanský, Rokycany, 1898 

5) Srb Adolf: Královské svobodné město Rokycany. Popis města a okolí, Praha 1896 

6) Tytl Antonín: Rokycany, královské svobodné město. Místopisné vypsání, Plzeň 

1890 

7) Úřední list okresního hejtmanství Rokycany 

8) Inventáře fondů:  

Okresní úřad Rokycany 

Okresní soud Rokycany 

Okresní zastupitelstvo Rokycany 

Okresní zastupitelstvo Zbiroh 

Archiv města Radnic 

9) Seznam míst v království Českém, Praha 1893 

10) Seznam míst v království Českém, Praha 1907 

11) Seznam míst v království Českém, Praha 1913 

12) Místopisný slovník Československé republiky, Praha 1929 

13) Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren, Praha 

1940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

14 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

KATALOG 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

15 
 

 

Rok 1850                                                                            Karton č. 1  

 
18 Rušení pravidelného postupu provádění pozemkové reformy štvavou    

 propagandou revolucionářů, kteří o nedělních schůzkách v obcích   

 pronášejí revoluční a komunistické řeči. – Oběžník místodržitelství  

 ze dne 3. 4. 1850 (2)        1 

33 Pokyn k provádění přísných prohlídek při návratu dělníků vypově-  

 zených ze Švýcarska, neboť je podezření, že dovážejí od tamějších  

 dělnických spolků tiskoviny socialistického charakteru. – Oběžník  

 místodržitelství z 18. 5. 1850 (1)      2  

33 a Snaha průmyslových dělníků vytvořit z dobrovolných příspěvků fond 

 pro zřízení samostatného průmyslového podniku. – Dotaz OÚ  

 správám průmyslových závodů v okrese z 18. března 1850. Tamtéž   

 přiložena negativní odpověď z průmyslových závodů a dolů v Horním  

 Stupně, v Břasích a ve Vranovicích (Vranůvku) (4)    3 

37 Pokyny k volbě porotců v obcích s požadavkem, aby do návrhové  

 listiny byli zapsáni jen dobře smýšlející lidé. – Oběžník KÚ z 9. 9. 

1850 (2)         4 

38 Zpráva z Hradiště u Blovic o obtěžování tamějšího okolí několika  

 individui, vesměs zloději a kriminálníky. – Hlášení 1. a 6. října 1850 

 (8)          5 

40 Pátrání po necenzurovaném časopisu „Slovan“ vydaném K. H.  

 Borovským v Kutné Hoře, jehož obsah je nepřátelský vládě.  

 - Oběžník KÚ ze dne 16. listopadu 1850 (1)     6 

42 Chování učitele Jana Lodla v době 1848 – 1850. – Zpráva presidenta 

 Zemského soudu v České Lípě a bývalého purkmistra města Rokycan 

 OÚ z 23. listopadu 1850 (2)       7 

43 Snahy dělnictva v různých částech Evropy navázat kontakty, organi- 

 zovat se a rozšiřovat demokratické, socialistické a komunistické  

 myšlenky. KÚ nabádá, aby spolu s majiteli závodů byla věnována  

 zvýšená pozornost vzmáhajícímu se dělnickému hnutí. – Oběžník  

KÚ z 3. 12. 1850 (6)        8  

 

 



 
 

16 
 

 

Rok 1851                                               ________________________________ Karton č. 1 

 

3 a Výzva k sledování dělnického hnutí a eventuálních jeho svazků s orga- 

 nizacemi dělníků v jiných (německých, francouzských) státech. – 

 Oběžník KÚ z 13. ledna 1851 (4)      9 

3 Mezi dělnictvem okresu rokycanského panuje naprostý klid,  

 spokojenost a příchylnost k zaměstnavatelům. V rokycanském okrese  

 je zaměstnáno v hornictví a hutnictví ve větších závodech 1 596 osob 

 Výhradně česky mluvících. Mezi nimi se nenachází žádní Němci,  

 rovněž není žádného spojení s německými státy. Žádné hnutí  

 nepřátelské vládě mezi dělnictvem nebylo pozorováno. – Hlášení OÚ 

 Rokycany KÚ Plzeň ze dne 24. 1. 1851. (2)     10 

3 b Výběr spolehlivých továrních dělníků na průmyslovou výstavu  

 v Londýně, kde je nebezpečí sociálně demokratické a revoluční  

 propagandy s výzvou k evidenci dělníků vyslaných do Londýna. –  

 Pokyn KÚ ze dne 1. února 1851 (2)      11 

4 Zpráva purkmistra města Rokycan Mudry, zaslaná OÚ o chování  

 učitele Jana Lodla v roce 1848 a návrh na jeho přeložení do německého  

 kraje pro výstrahu (2)        12 

4 a Svědectví Františka Melichara, vedoucího městského pokladníka                               

 (účetního) u OÚ Rokycany v neprospěch Jana Lodla, radikálního  

 Čecha a republikána z 19. ledna 1851 (4)     13 

5 Posudek na chování a smýšlení učitele Jana Lodla, který na návrh                         

 zemského školního úřadu se uchází o uprázdněné místo v rokycanské  

 nižší reálce. – Hlášení OÚ Rokycany místodržitelství z února 1851  

 (8)          14 

6 Zadržení Jana Fišera v Rokycanech, který vystupoval v roli četníka 

  s úmyslem provádět zatčení a za úplatek propouštět. – Upozornění 

 místodržitelství OÚ v Rokycanech z 12. února 1851 (2)   15 

8 Nesouhlas se jmenováním Jana Lodla učitelem na nižší reálce  

 v Rokycanech pro jeho protistátní politické smýšlení a chování. -  

 Výnos místodržitelství zaslaný pražské arcibiskupské konsistoři.  

 Nařízeno další sledování chování a smýšlení Jana Lodla (9)  16 

9 Pozorování zahradníka Vavřince Mulače z Vinohrad, člena                             



 
 

17 
 

 

 společnosti „Svornost“, který přestoupil s rodinou k církvi  

 helvetsko-evangelické a který se t. č. zdržuje v Radnicích.  

 Jsou obavy, že by šířil státu nepřátelské idee. – Upozornění  

 místodržitelství ze dne 8. června 1851 (2)     17 

9/1 Stížnost rokycanského purkmistra Mudry na chování školního rady                  

 Wenziga, který se zastává učitele Jana Lodla a podporuje vyučování          

 českému jazyku na nižší reálce a hlavní škole v Rokycanech. –  

 Zpráva purkmistra Mudry okres. hejtmanu Ludviku Krtičkovi                      

 v Rokycanech z 22. října 1851 (2)      18 

11 Sledování nálady obyvatelstva okresu a postoj k císařským nařízením  

 o zrušení národních gard a některým dalším změnám v postavení 

  ministerstva a říšské rady . – Oběžník místodržitelství z 25. července                                                                    

 1851 a odpověď OÚ z 27. srpna 1851 (10)     19 

13-15 Rozpuštění národní gardy způsobilo v Blovicích, v Hradišti a v 

 Mirošově rozruch mezi tamějším obyvatelstvem, ale žádné nepřátelské 

 projevy. – Hlášení OS Blovice (6)      20 

16 Rozpuštění národních gard a nové změny byly přijaty obyvatelstvem             

 v Rokycanech lhostejně, projevil se však strach ze znovuzavedení  

 roboty. – Hlášení OS Rokycany ze dne 3. září 1851 (2)   21 

17 Rozpuštění národních gard a další opatření vlády proběhly v klidu,             

 rolníci mají obavy z toho, aby nebyla znovu zavedena robota. – 

 Zpráva hospodářského ředitele velkostatku Chocenice ze dne 3. září 

 1851 (2)         22 

18 V bílovickém soudním okrese se projevují obavy před znovuza- 

 vedením roboty. – Hlášení výběrčího daní v Blovicích ze dne 3. září 

 1851 (2)         23 

19 Část vzdělaných obyvatel (úředníci, vyšší duchovní, hospodářští  

 úředníci) berou nové změny s povděkem a věří, že jen tak lze právní 

 řád v říši upevnit. Malá část občanů není sice stejného názoru, ale 

 zdržuje se jakýchkoliv projevů. – Hlášení oficiála berního úřadu  

 v Blovicích Srba ze dne 3. září 1851 (2)     24 

20 V Šťáhlavech a okolí se neprojevuje žádné negativní chování    

 obyvatelstva. – Hlášení ředitele velkostatku Šťáhlavy Chodounského  

 ze dne 3. září 1851 (2)       25 



 
 

18 
 

 

20 Celková zpráva o náladě obyvatelstva po zrušení národních gard a  

 zavedení nových změn. – Hlášení OÚ Rokycany místodržitelství   

 v Praze a krajskému úřadu v Plzni ze dne 6. 9. 1851 (6)   26 

21 Obyvatelstvo Rokycan chová k novým změnám důvěru. – Hlášení 

 Městské rady v Rokycanech ze dne 4. září 1851 o náladě  

 obyvatelstva (2)        27 

22 Dodatečně byly zjištěny další trestní politické věci proti Janu  

 Šperlingovi, měšťanu rokycanskému, který působil ve vojsku jako                     

 Furýr (účetní poddůstojník). Stran rokycanského učitele Jana Lodla              

 pražského měšťana Worla bylo pro nedostatek důkazů další šetření  

 zastaveno. – Hlášení okresního soudu Rokycany ze dne 15. ledna   

 1851 (2)         28 

23 Zpráva o nezávadném chování zahradníka Müllera … z Radnic,   

 který navštěvuje bohoslužby a je považován za katolíka. – Hlášení  

 farního úřadu Radnice a Horní Stupno ze dne 18. října 1851 (4)  29 

27 Výzva k bedlivému pozorování školního rady Wenziga, který    

 sympatizoval s učitelem Lodlem, spojil se s českými radikály a    

 prováděl agitaci ve škole a jinde. – Pokyn místodržitelství ze dne    

 13. listopadu 1851 (1)        30 

29 Zpráva radního Kellnera OÚ z 25. října 1851 o chování školního    

 inspektora Wenziga, kaplana Kaspera a učitele Páby, kteří     

 požadovali, aby se na rokycanských školách vyučovalo česky,    

 oproti učiteli nižší reálky Katzerovi a hlavní školy Fr. Kučerovi,   

 kteří žádali, aby se vyučovalo německy (10)     31 

31 Chování někdejšího magistrátního rady F. Weineka, který podal    

 žádost o místo notáře. – Zpráva OÚ zaslaná místodržitelství ze dne  

 22. listopadu 1851 (4)        32 

34 Žádost o pozorování rokycanského učitele Katzera (Kačera), který je  

 podezřelý z odeslání anonymního dopisu místodržitelství v Praze,   

 v němž se brojí proti všemu německému v Čechách a oslavuje se    

 husitství. – Žádost místodržitelství o šetření z 12. 12. 1851 (2)  33 

  

 

 



 
 

19 
 

 

Rok 1852_______________________________________________________ Karton č. 1 

1 Zavedení jednotné evidence všech politicky nespolehlivých a    

 nebezpečných osob. – Nařízení místodržitelství ze dne 30. Prosince  

 1851 (2)         34  

5 Rozhodnutí zemského školního úřadu o propůjčení uvolněného místa  

 na nižší reálce v Rokycanech učiteli na hlavní škole Antonínu Kučerovi  

 V témže přípise se žádá, aby se konsistoř vyjádřila k žádosti učitele  

 Jana Lodla o místo učitele. – Oznámení místodržitelství konsistoři   

 ze dne 4. ledna 1852 (2)       35 

10 Šetření, zda jistý Antonín Pokorný, nar. 1824 v Radnicích se jako   

 student a novic u Františkánů zúčastnil bojů na barikádách v Praze. -   

 Žádost OÚ krajskému a městskému hejtmanství v Praze o vyšetření   

 ze dne 9. února 1852 (2)       36 

12 Postoupení dotazu o revoluční činnosti Antonína Pokorného presidiu  

 zemského soudu v Praze, protože jsou tam uloženy všechny vyšetřo-  

 vací spisy. – Sdělení Vojenského soudu v Praze OÚ ze dne 22. února  

 1852 (2)         37 

13 Pokus bádenského uprchlíka Göhringera o doručení dopisů Košuta,   

 Kinkela a jiných uprchlých vůdců různým osobám v Anglii, Francii  

 a Rakousku. – Instrukce místodržitelství ze dne 23. února 1852 pro  

 postup při eventuálním jejich zajištění (2)     38  

14 Rozšiřování letáků s provoláním adresovaným německým vojákům,  

 sepsaným Schimelpfenigem, Willchem a soudruhy a vytištěným   

 uprchlíkem Duetschen v Londýně. Rozšiřováním se zabývají    

 komunisté obuvnický tovaryš Schunke bytem v Dražďanech a jistý  

 Müller. – Oběžník místodržitelství ze dne 23. února 1852 (2)  39 

15 V aktech vrchního zemského soudu vyšetřovacího nejsou žádná    

 kompromitující udání o Antonínu Pokorném z Radnic, který údajně  

 měl o svatodušních dnech se zúčastnit bojů na pražských barikádách. -   

 Zpráva vrchního zemského soudního presidia ze dne 28. února  

 1852 (2)         40 

18 Podezření na Antonína Pokorného z Radnic, že se v červnu 1848    

 spolu s jednotlivými novici a řádovými bratry kláštera Františkánů  

 v Praze zúčastnil hájení barikád, nebylo prokázáno a jmenovaný    



 
 

20 
 

 

 nebyl volán před žádnou komisi vyšetřující události z roku 1848. -   

 Zpráva presidia městského hejtmanství v Praze z 2. března 1852 (2) 41 

20 Zpráva o chování a politické příslušnosti učitele technického kreslení  

 na rokycanské nižší reálce Antonína Katzera (Kačera), dle níž    

 jmenovaný vystupuje loyalně k vládě a značně přispívá k zavádění   

 němčiny do rokycanských škol. – Zpráva OÚ presidiu městského    

 hejtmanství v Praze z 25. února 1852 (4)     42 

23 Osoby v politickém okrese rokycanském (s. o. Rokycany a Blovice)  

 politicky nespolehlivé (33 osob mezi nimiž Ant. Baza, kontrolor    

 v šichtami v Klabavě, MUDr. Karel Brož, městský lékař rokycanský,  

 Alizar Josef, lékárník v Radnicích, Fr. Bauer, měšťan rokycanský,   

 t . č. v USA, MUDr. Josef Čejka profesor v Praze, Drckovský,    

 purkmistr Spáleného Poříčí, Eichenberger, poručík rokycanských    

 střelců, Šebestián Hněvkovský, radní v Rokycanech, Jan Šperling    

 vulgo Kaplický z Rokycan, Alois Štorch, lékárník v Rokycanech aj.).  

 Tamtéž posudek na adjunkta okr. úřadu Josefa Třebického, který    

 podporoval ustanovení Jana Lodla učitelem na nižší reálce v  

 Rokycanech. – Hlášení Okresního úřadu v Rokycanech Krajskému   

 úřadu v Plzni z února 1852 (27)      43 

23 Nedatovaná zpráva o chování a politickém smýšlení Jana Šperliga,  

 Měšťana rokycanského, který je hodnocen jako nepolepšitelný ve    

 svých bakuninských názorech a nejvýš nebezpečný (1)   44 

26 Obsazení míst učiteli na rokycanských školách. O uvolněná učitelská  

 místa požádali rovněž politicky nebezpečný Fr. Worel, který se    

 zúčastnil politických nepokojů v Praze v letech 1848 – 1849 a stejně  

 nebezpečný Jan Lodl. Podepsaní učinili vše, aby oběma nespolehlivým  

 učitelům nebyla dána možnost vyučovat v Rokycanech. – Zpráva    

 MěÚ Rokycany z 30. dubna 1852 (2)     45 

27 Přípis z Prahy bez uvedení odesilatele, kterým se žádá o sdělení  

 Pobytu hraběte Viléma Wurmbrandta, majitele panství Liblína.    

 Přiložena odpověď OÚ z 4. května 1852 (4)     46 

28 Uzavření konvence o identifikaci osob politicky nespolehlivých mezi  

 rakouskou vládou a papežským státem, dle níž má napříště papežská   

 vláda na vystěhovaleckých pasech vystěhovalců pochybného  



 
 

21 
 

 

 politického smýšlení uvádět tajná znamení. – Upozornění KÚ Plzeň  

 ze dne 6. května 1852 (2)       47  

29 Zkoumáním anonymního dopisu, jež údajně zaslal Katzer bylo    

 zjištěno, že pravděpodobným autorem uvedeného dopisu je učitel   

 Katzer; vzhledem k velmi příznivému posudku okresního hejtmana  

 nebude proti Katzerovi zakročeno, bude však jeho chování bedlivě  

 pozorováno. – Zpráva místodržitelství z 22. května 1852 (3)  48 

33 Trestní šetření proti Eduardu Eisigovi, býv. Vrchnímu na panství    

 Hagensdorf a Baumansdorf pro přijímání darů a pro lichvu. – Žádost  

 státního návladního v Mostu, aby okresní hejtman rokycanský, jako  

 bývalý komisař v Žatci, podal o výše uvedeném pravdivé prohlášení   

 a zprávu. Přiloženě odpověď okresního hejtmana Ludvíka Krtičky   

 z 22. května 1852 (5)        49 

35 Na základě zpráv konfidentů utvořil se v USA spolek královrahů,   

 který k splnění svých plánů vyslal do Evropy dva své členy Jakoba  

 Rutera a Fr. Juncha. – Oběžník místodržitelství ze dne 10. srpna   

 1852 (1)         50 

36 Rozšiřování brožury „Die Altconservativen in Östereich“, jejímž   

 autorem je hrabě Wilém Wurmbrandt, po okrese rokycanském. -    

 Žádost krajského úřadu ze dne 12. Července o vyšetření. Přiložena  

 zpráva okresního hejtmana o výskytu dvou exemplářů uvedené    

 brožury a to u spráce hutí a hor Ed. Schupfa bytem ve Vranovicích,  

 náležejících svobodnému pánu hraběti Riese-Stalburgovi a druhý   

 exemplář je v rukou jistého Mikše, plzeňského měšťana (18. 7.    

 1852) (8)         51 

37 Zpráva OÚ o politickém smýšlení a charakteru účetního u okresního  

 soudu v Rokycanech V. Kellnera. Přiložen dopis V. Kellnera, zaslaný  

 okr. hejtmanství 17. července 1852, ve kterém líčí svůj kladný vztah  

 k vládě a nabízí se pro úřad censora (6)     52 

39 Výkaz osob z okresu rokycanského (s. o. Blovice a s. o. Rokycany),   

 které věrně a čestně se vyznamenaly jako přívrženci vlády (18. čer- 

 Vence 1852) (19)        53 

43 Udání Václava Kellnera zaslané OÚ o projevech MUDra Karla Brože  

 v hostinci u Černého orla pronesených dne 27. 8. 1852 proti vládě (2) 54 



 
 

22 
 

 

Rok 1853          Karton č. 1 

2 Zemská organizační komise žádá o podání návrhu na event. Změny  

 obvodu okresního soudu. OÚ sděluje, že ke změně v tomto směru   

 přichází v úvahu jen u obcí býv. panství Liblín, náležejících podle   

 dnešního stavu do dvou krajů a 3 soudních okresů (5. 2. a 3. 3.    

 1853) (4)         55 

4 Atentát na císaře Františka Josefa I. Projevy věrnosti. – K oběžníku   

 místodržitelství přiložená odpověď okresního hejtmanství z 18. 2.   

 1853 o akcích loyality, které proběhly v okrese rokycanském (7)  56 

5 Nošení tzv. slovanského demokratického klobouku na venkově. –   

 Dotaz místodržitelství ze dne 7. března 1853 a odpověď okr.   

 hejtmanství, že uvedený klobouk v okrese rokycanském je nošen    

 nepatrným počtem zvláště nádeníků a to jen proto, že tyto klobouky  

 jsou laciné. Není důvodů k domněnce, že je v tom vedlejší politický   

 úmysl (4)         57 

6 Zpráva o průběhu oslav císařských narozenin v Rokycanech, které  

 vyvrcholily uspořádáním oslavy a plesu na Střelnici za účasti všech  

 státních úředníků, korporací spolků a národní gardy (spis bez adresáta   

 a presentace) (1)        58 

7 Nařízení místodržitelství ze dne 18. března 1853 o rozpuštění všech  

 odboček Slovanské lípy, založených v letech 1848 – 1849. Přiložena   

 zpráva okresního hejtmanství o spolku Slovanská lípa v Rokycanech,   

 o jeho zakladatelích a činnosti. – Zpráva OÚ místodržitelství bez    

 data (4)         59   

8 Rozšiřování různých falešných a zneklidňujících zpráv v souvislosti   

 s revolučními událostmi v Miláně, s bojem Černohorců a atentátem   

 na císaře. – Nařízení místodržitelství ze 6. 3. k potlačení vládě    

 nepřátelských nálad (2)       60 

9 Nedatovaná zpráva berního oficiála Srba zaslaná OÚ z Blovic    

 o snahách po založení spolku Slovanská lípa ve Spáleném Poříčí a   

 v Blovicích v letech 1848 – 1849 (2)      61 

12 Zpráva o mravech a politickém chování soukromého učitele Josefa  

 Kopáče, působícího od r. 1850 v domě správce c. k. horního panství  

 v Mirošově. Týž začal známosti s lidmi pochybného politického   



 
 

23 
 

 

 smýšlení a při prohlídce u něho nalezeny zakázané časopisy    

 (Slovan, Epištoly Kutnohorské). – Hlášení okr. hejtmanství    

 z 11. Dubna 1853 (4)        62 

15 Rozšiřování revolučních letáků a výhružných dopisů soukromým    

 osobám, využívající nynějšího nepříznivého stavu v průmyslu.   

 Nařízena zvýšená pozornost vůči těmto akcím. – Oběžník místo-   

 držitelství ze dne 9. 5. 1853 (2)      63 

20 Dopadení několika členů revolučního spolku „Bratři rudé vlajky“   

 v Praze 30. května 1853, kteří se snažili zakládat na venkově   

 odbočky a měli spolupůsobit při svržení monarchistické vlády a    

 nastolit socialistickou republiku. K zatčeným patří mj. Ant. Steidl   

 z Domažlic, oktaván staroměstského gymnasia, Kašpar Faster, syn  

 hostinského, František Koutecký, posluchač malířské akademie    

 z Jílového, Vilém Frič, posluchač malířské akademie z Čáslavi,    

 Ant. Novotný, syn zednického tovaryše, posluchač malířské akademie  

 z Čáslavi, Jan Říha, rovněž z Čáslavi, Jan Fortier, tovaryš z Prahy,  

 František Toužimský, malíř pokojů, u nichž byly nalezeny písně    

 revolučního obsahu. – Oběžník krajského úřadu v Plzni ze dne    

 17. Června 1853. Přiložena píseň „Hencž! Proletáři jonaci“ (2)  64 

21 Adolf Glückauf z Radnic je podezřelý, že udržuje styky se svobodnými  

 zednáři ze zahraničí, k němuž dochází korespondence a odznaky. -   

 Místodržitelství nařizuje provedení domovní prohlídky a vyšetření  

 celého případu (22. 6. 1853) (2)      65  

23 Závadné politické chování býv. poštovního komisaře Františka    

 Heinise. – Žádost okr. hejtmanství Hořovice ze dne 30. Června 1853  

 o vyšetření stížnosti z Cerhovic, Mýta pod. (6)    66 

25 Zpráva o domovní prohlídce provedené v bytě Wolfa Glückaufa   

 v Bezděkově ve věci korespondence téhož s cizozemskou stranou.   

 Zabavený portrét nemá žádnou podobnost s osobou Glückaufovou.  

 Glückauf přiznal, že má dva syny v Americe, s nimiž udržuje    

 písemný styk. Předložený portrét má podobu jeho syna Samuela   

 v Bendonu (USA). – Hlášení OÚ ze dne 19. 7. 1853 (6)   67  

 



 
 

24 
 

 

27 Výsledek šetření ve věci portrétu může v kroji svobodného zednáře,  

 který byl zaslán Wolfu Glückaufovi v Bezděkově. – Zpráva OÚ  

 Rokycany místodržitelství z 22. července 1853 (4)    68  

28 Četnický pluk č. 2 z Plzně žádá c. k. okresní hejtmanství v Rokycanech  

 o vyhotovení seznamu všech osob z okresu, které se v roce 1848 – 49  

 projevily jako vládě nepřátelské a které musí být stále pod policejním  

 dozorem (3. 8. 1953) (2)       69  

36 Protesty židovských obcí ve Vídni proti císařskému patentu o nabývání  

 majetku židy. – Oběžník místodržitelství z 10. září 1853 (2)  70 

38 Šetření o politickém chování a smýšlení kaplana v Blovicích Jana   

 Mazance v letech 1848 – 1849. – Žádost místodržitelství z 26. Října  

 1853, k níž je připojena odpověď okresního hejtmanství, která ho  

 charakterizuje jako stoupence Havlíčka, Slovanské lípy v Praze a jako  

 ultračecha (6. listopadu 1853)  (4)      71  

40 Pokyny ke kontrole politicky závadné korespondence a postup    

 politických a poštovních úřadů při provádění censury. – Oběžník    

 krajského presidenta ze 4. listopadu 1853 (2)    72 

43 Zpráva o vyživovacích poměrech v okrese rokycanském, v níž se mj.  

 konstatuje pokles výroby kořalky a vzestup cen obilí a brambor.    

 Hornické a hutnické závody v okrese jsou v plném provozu, takže není   

 třeba soukromé dobročinnosti, i když nepřiměřené stoupání cen obilí   

 a brambor obyvatelům v okrese přitíží. – Zpráva OÚ ze dne 4. prosince  

 1853 (2)         73 

45 Dodržování předpisů při návštěvách nejvyššího dvora k přednesení  

 blahopřání, proseb apod. – Pokyn místodržitelství z 2. prosince    

 1853 (2)         74  

46 Zpráva o vyživovací situaci v okrese rokycanském (soudní okresy   

 Rokycany a Blovice). Okresní hejtmanství v Rokycanech sděluje, že  

 od poslední zprávy nedošlo k podstatným změnám. Většina bezzemků  

 v okrese nalézá výdělek v hornictví a hutnictví, které je v nejlepším   

 rozkvětu a zajišťuje dělnictvu aspoň dostačující mzdu. Není proto třeba  

 mimořádných podpor. – Zpráva okresního hejtmanství presidiu    

 krajského úřadu ze dne 15. prosince 1853 (1)    75  



 
 

25 
 

 

47 Vyvařování polévek v období nouze pro obyvatelstvo. Informace    

 místodržitelství ze 4. prosince 1853 o tom, že v případě nedostatku  

 kotlů je třeba se obrátit na místodržitelství. – Pokyn místodržitelství  

 (1)          76  

49 Odhalení tajného spolku obuvnických tovaryšů „Tovaryšské    

 porovnání“ v Brně, usilujícího o založení podobných spolků též   

 v jiných městech, a nařízeno pátrání po podobných spolcích. -    

 Upozornění místodržitelství z 19. 12. 1853 (1)    77 

  

Rok 1854          karton č. 1 

1 Upozornění na agitaci prováděnou židy rozesíláním opisů žádosti   

 na císaře ve věci nejvyššího patentu z 2. 9. 1853. O omezení schopnosti  

 židů k nabývání majetku na venkově. – Oběžník místodržitelství ze   

 dne 4. ledna 1854 (1)        78  

5 Zpráva o situaci ve výživě obyvatelstva okresu rokycanského a   

 o postavení průmyslu, v níž je zmínka o vyšších cenách potravin,    

 jež jsou ale k dostání. Situace však není tak svízelná, aby bylo    

 přikročeno k podpoře ze státních prostředků. – Zpráva OÚ z 30. ledna  

 1854 místodržitelství (2)       79  

7 Posudek o politické spolehlivosti manželů Suchých z Rokycan, kteří  

 si zakoupili poštovní stanici ve Štěkni. – Odpověď OÚ z 9. února   

 1854 na žádost presidia místodržitelství (6)     80  

9 Stížnost obce Kamenného Újezda proti městu Rokycanům ve věci   

 zaplacení úhrad za užívání újezdeckých pozemků. – Žádost    

 presidenta krajského úřadu z 13. 3. 1854 o zaslání všech spisů    

 tohoto sporu se týkajících (4)       81  

10 Posudek o mravnosti, politické spolehlivosti a majetnosti měšťanů  

 rokycanských Jana Vojty a Františka Světlíka, zaslaný purkmistrem  

 města Rokycan Mudrou OÚ dne 30. května 1854    82 

 

 

 

 



 
 

26 
 

 

12 Návštěva císaře v Praze a výběr spolehlivých a lokálních osob z    

 okresu k jeho slavnostnímu uvítání. – Oběžník místodržitelství    

 z 1. května 1854, k němuž je připojen návrh OÚ o účasti purkmistra  

 rokycanského Františka Mudry, představeného obce Dýšiny Václava  

 Čipery aj. (4)         83  

13 Navržení osob, které by přicházely v úvahu k udělení nejvyššího  

 Vyznamenání u příležitosti císařské návštěvy v Praze. – Pokyn    

 místodržitelství ze 4. května k zaslání návrhu z řad obecních    

 představených rolnického obyvatelstva. Přiložen návrh OÚ k udělení  

 nejvyšších vyznamenání purkmistrovi města Rokycan Fr. Mudrovi,   

 představenému Dýšiny V. Čiperovi, představenému Ejpovic Janu    

 Eretovi a představenému obce Želčan V. Trikarovi (6)   84  

16 Pokyn k vyšetření stížnosti rokycanského měšťana Josefa Sudy na   

 rokycanského purkmistra Františka Mudru, kterému se vytýkají    

 nepořádky při správě obecního jmění. Nařízení o vyšetření stížnosti  

 místodržitelstvím z 10. června 1854. OÚ přikládá celkovou zprávu  

 o hospodaření v železárnách města Rokycan v Klabavě a jiné zprávy  

 (19)          85  

21 Na žádost místodržitelství z 15. června 1854 okresní úřad sděluje, že  

 pravděpodobným původcem stížnosti na starostu města Rokycan Fr.  

 Mudru, obviněného z nepořádků v obecním hospodářství, je rokycanský  

 měšťan a z trestu propuštěný furýr c. k. četnického pluku Jan Šperling,  

 který toho času je zcela bez zaměstnání a výdělku, je zařazen ve výkaze  

 osob pochybného politického smýšlení a postaven pod policejní dozor  

 (4)          86 

22 Zabavování a otevírání poštovních zásilek soukromých osob ze strany  

 představených okresního hejtmanství. – Instrukce místodržitelství   

 z 13. srpna 1854 (2)        87  

23-24 Trvající pochybné politické smýšlení učitele Jana Lodla, který stále  

 udržuje styky s osobami podobného zaměření jako je např. býv.    

 četnický furýr Jan Šperling a kontrolor železáren města Rokycan    

 v Klabavě Ant. Baza, nedává naději na jeho jmenování učitelem    

 v rokycanské nižší reálce, přes přání členů městské rady, aby se tak  

 stalo. – Upozornění purkmistra města Rokycan Fr. Mudry na to,   



 
 

27 
 

 

 že Lodlovy politické názory z let 1848 – 1849 se vůbec nezměnily  

 i když je na veřejnosti neprojevuje (14. července 1854 (2) )  88  

25 Více rokycanských měšťanů podalo 11. Září 1854 stížnost    

 místodržitelství ve věci špatného hospodaření s obecním jměním. -   

 Žádost okresního soudu v Rokycanech ze dne 19. srpna 1854 o    

 přešetření stížnosti. Přiložen opis odpovědí OÚ (6)    89 

26-27 Seznam amnestovaných osob vyšetřovaných pro urážku jeho    

 veličenstva císaře z okresu rokycanského, které jsou postaveny   

 pod policejní dozor. – Oznámení krajského úřadu z 22. září 1854 (2) 90 

30 Dotaz zda bylo zavedeno trestní stíhání proti rokycanskému    

 purkmistru Fr. Mudrovi na základě stížností některých měšťanů za  

 špatné hospodaření s obecním majetkem. – Dotaz OÚ presidiu    

 zemského soudu v Plzni ze dne 17. 9. 1854 (2)    91 

35 Vyšetřování vedené proti městskému radnímu Albertu Černému,   

 který podal stížnost na rokycanského purkmistra Fr. Mudru. – Dotaz  

 OÚ okresnímu soudu z 18. října 1854 (2)     92 

 

 

Rok 1855          karton č. 2 

3 Neoprávněný obchod s obilím a hromadění jeho zásob židy v    

 Radnicích, kde bylo rovněž pomocným referentem okr. hejtmanství   

 Č. Jirouškem zjištěno větší množství nepravých krejcarových    

 maďarských bankovek, jež byly sem doneseny z obce Vejvanova,   

 a pocházející patrně od nájemce vejvanovské Oleumhütte Sandtnera. -   

 Zpráva OÚ místodržitelství z 8. 2. 1855 (9)     93 

4 Šetření ve věci výskytu falešných bankovek v Radnicích. V bytě    

 nájemce olejovny ve Vejvanově Ant. Sandtnera byl nalezen litografický  

 lis se vším příslušenstvím a s matricemi na 10 krejcarové bankovky a  

 nádoby barev. – Hlášení OÚ z 25. 2. O zadržení Sandtnera s rodinou (4) 94 

5 Vyšetřování stížnosti na špatné hospodaření s obecním jměním v    

 Rokycanech, kterou podal rokycanský měšťan Jan Vojta s odvoláním  

 na stále se zhoršující hospodářské poměry a na zvyšování daní, které  

 občané nemohou unést (1 fascikl) 



 
 

28 
 

 

 Tamtéž hlášení OÚ KÚ o tom, že rokycanský měšťan Jan Vojta se   

 často s občany pochybného politického smýšlení, jako např. se    

Šperlingem, MUDrem Karlem Brožem, Šebestiánem Hněvkovským,, 

Aloisem Štorchem a jinými a jeho stížnost není oprávněná.  95  

7 Nález litografického lisu se vším příslušenstvím a matricemi v bytě  

 majitele olejárny ve Vejvanově a domovní prohlídka u obuvníka    

 Farského, jehož syn bydlí v domě s J. Sandtnerem, který pracoval   

 jako litograf u Ed. Sandtnera v Praze. – Hlášení OÚ z 26. 2. 1855 (6) 96  

10 Žádost zem. fin. Ředitelství v Praze o podání urychlené obšírné zprávy  

 o padělaných 10 krejcarových bankovkách. – Tamtéž zpráva OÚ ze   

 26. 2. 1855 (4)        97 

12 Sbírání podpisů v Rokycanech ke stížnosti některých rokycanských  

 měšťanů vedené proti purkmistru Fr. Mudrovi ve věci špatného    

 hospodaření s obecním jměním. Ve městě pozorováno určité    

 pozdvižení. – Hlášení OÚ z 1. 3. 1855 (2)     98 

13 Sbírání podpisů pod stížnosti měšťanů rokycanských proti purkmistru  

 Mudrovi je zbytečné, nepřípustné a trestné. – Pokyn KÚ Plzeň z    

 2. 3. 1855 (2)         99  

15 Šetření ve věci zjištěných padělaných 10 krejcarových bankovek ve  

 Vejvanově a odmítnutí návrhu na udělení pochvaly výpomocnému  

 referentu OÚ Jirouškovi. Pokyny místodržitelství a nařízení o zabavení  

 všech v oběhu se nacházejících falešných bankovek z 5. dubna 1855.  

 Tamtéž přiložena odpověď OÚ (7)      100 

20 Udání o padělání 10 krejcarových maďarských bankovek šestnáctiletým  

 Josefem Pavlíkem, který prostřednictvím svého dvanáctiletého bratra  

 je uvádí v Rokycanech do oběhu. Žádost městského návladnictví    

 v Plzni o zavedení šetření a podání zprávy. Tamtéž sdělení OÚ    

 Rokycany, že prohlídkou v bytě rodičů byly zjištěny přípravy, kresby   

 10 krejcarové bankovky i potřebné barvy (4)    101 

21 Výskyt padělaných 10 krejcarových maďarských bankovek  

 v Rokycanech. Nařízení místodržitelství věnovat větší pozornost    

 vyšetřovacímu řízení. Přiložena zpráva OÚ ze 17. dubna 1855 (4)  102 

24 Posudek o chování amnestovaného kandidáta medicíny Fr. Věšína  

 po dobu jeho pobytu o velikonočních prázdninách ve Spáleném Poříčí.  



 
 

29 
 

 

 Hlášení nadlesního ze Spáleného Poříčí z 18. Dubna 1855 OÚ a tamtéž  

 hlášení OÚ presidiu policejního ředitelství v Praze (4)   103 

25 Návrh na udělení pochvalného uznání pomocnému referentu OÚ    

 Jirouškovi za odhalení padělání falešných bankovek ve Vejvanově.  

 Sdělení presidia místodržitelství, že tento fakt nepokládá za tak    

 důležitý k udělení pochvalného uznání (12. dubna 1855 (2))  104 

 

Rok 1856          karton č. 2 

2 Vyšetření stížnosti kontrolora šichtovního úřadu železáren města   

 Rokycan v Klabavě Antonína Bazy. – Pokyn krajského úřadu v Plzni  

 z 3. Ledna 1856 (2)        105  

10 Propuštění kontrolora šichtovního úřadu v Klabavě Antonína Bazy  

 z práce. Pokyn KÚ z 11. února 1856 k znovuzvážení tohoto zákroku  

 a k zrušení výpovědi Bázovi vzhledem k velmi těžkým existenčním  

 podmínkám jmenovaného a jeho rodiny. Přiložena odpověď OÚ z   

 14. 2. 1856, že dle sdělení purkmistra Mudry Ant. Baza je politicky   

 nepolepšitelný a že v šichtamtu v Klabavě byly zjištěny velké přebytky  

 materiálu, které by při dobrém vedení závodu nemohly vzniknout.   

 Zrušení výpovědi proto nemůže vyhovět a do rozhodnutí vyšších úřadů  

 bude jeho rodině městský úřad vyplácet dar z milosti 25 zlatých měsíčně  

 (5)          106 

20 Rozdělení kompetence při vyšetřování stížnosti na nepořádky    

 v obecním majetku mezi OÚ a KÚ. Pokyn KÚ, aby oficiál účetního  

 oddělení provedl jen přezkoušení účetních knih šichtovního úřadu.  

 Jiná kompetence mu nepřísluší. – Pokyn KÚ z 21. dubna 1856,    

 přiloženo nařízení OÚ adresované oficiálu Václavu Hořicovi (4)  107 

21 Seznam s charakteristickou těch z okresu Rokycany (s. o. Rokycany  

 a s. o. Blovice), kteří byli okresním úřadem v Rokycanech navrženi   

 k vyznamenání pro záslužnou práci. Mezi navrženými je purkmistr   

 Rokycan Mudra, Jan hrabě Kolovrat Krakovský aj. – Hlášení OÚ   

 presidiu KÚ v Plzni z 25. května 1856 (20)     108  

33 Rozšiřování falešných zvěstí o tom, že K. H. Borovský byl otráven  

 na příkaz vlády. Příkaz KÚ z 22. srpna 1856 k potlačování těchto   

 zpráv a sledování podobných vládě nepřátelských projevů. Tamtéž   



 
 

30 
 

 

 jsou uvedena jména osob, které při Havlíčkově pohřbu podobné   

 zprávy šířily a rovněž uvedeni zvlášť nebezpeční rolníci z venkova  (2) 109 

36 Posudek o chování a politickém smýšlení bývalého kontrolora    

 šichtovního úřadu v Klabavě Antonína Bázy. Týž byl v letech   

 1848 – 1849 politicky aktivní a v nejvyšší míře demokrat a nepřítel  

 vlády jakožto stoupenec redaktora Havlíčka. Mezi dělnictvem   

 v Klabavě rozšiřoval jeho „Epištoly Kutnohorské“ a veřejně hanil   

 knížete Windischgrätze. Doposud je politicky nespolehlivý, pročež  

 musel být ze služeb města Rokycan propuštěn. – Hlášení četnické   

 stanice v Rokycanech z 9. října 1856, též hlášení OÚ z 21. 12. 1856   

 (5)          110  

37 Zaslání posudku o chování a politickém smýšlení rokycanského    

 měšťana Jana Vojty s vylíčením jakého vlivu ve městě požívá a zda   

 je důvěryhodnou osobou, aby mohl jednat jménem občanstva ve věci  

 stížnosti na špatné hospodaření s obecním jměním. – Žádost presidia  

 KÚ, k níž přiložena odpověď o mravech a politickém smýšlení a    

 majetkových poměrech Jana Vojty z 29. listopadu 1856 (10)  111 

41 Snahy po založení slovanských sídlišť v severní Americe a verbování  

 mládeže v Čechách k tomuto účelu. V čele této akce stojí jistý Oheral,  

 domnělý redaktor „Vzpomínky“ v Praze. – Oběžník KÚ se žádostí  

 o podání zprávy, zda se podobné tendence neprojevují i ve zdejším   

 okrese (1)         112 

42 Změny v evidenci osob politicky nespolehlivých. Oběžník místo- 

 držitelství z 28. Listopadu 1856 o zavedení 2 kategorií v evidenci    

 nespolehlivých. Do první kategorie zařadit osoby, jejichž chování   

 a politické smýšlení nevykazuje zlepšení, do druhé kategorie pak    

 osoby, jejichž politické chování se zlepšilo a zrišit nad nimi politický   

 dozor, avšak ponechat je i nadále pod všeobecným dohledem.    

 Přiloženy výkazy OÚ osob politicky nespolehlivých, které byly za   

 politickou nespolehlivost zařazeny do první kategorie (Jan Šperling,  

 vulgo Kaplický a studující medicíny Fr. Věšín) (12)   113  

43 V obvodu farního úřadu Dýšina se nevyskytl pokus o vystěhování   

 do severní Ameriky. – Hlášení OÚ z 22. 12. 1856 (2)   114 



 
 

31 
 

 

44 Veřejné prohlášení 26 rokycanských měšťanů, jímž dosvědčují, že  

 nemají nic společného s vystoupením Jana Vojty v otázce špatného  

 hospodaření s obecním jměním. – Hlášení OÚ z 26. prosince 1856 (4) 115 

45 Rokycanský měšťan a sládek Jan Kraft upozorňuje, že měšťan Jan  

 Vojta zneužil jména četných rokycanských občanů v zaslané petici  

 vyšším úřadům o špatném hospodaření s obecním jměním. – Zpráva  

 městské rady z 28. Prosince 1856. Tamtéž koncept hlášení OÚ,    

 zaslaného KÚ v Plzni (4)       116 

 

Rok 1857          karton č. 2 

1 Rozšiřování poplašných zpráv o otrávení K. H. Borovského na příkaz   

 Vlády. – Žádost KÚ z 1. Ledna 1857 o podání zprávy. Přiloženo   

 hlášení  OÚ s negativním výsledkem (4)     117 

5 Posudek četnické stanice v Rokycanech o chování a politickém    

 smýšlení bývalého kontrolora šichtovního úřadu v Klabavě Antonína  

 Bázy. Podobný předchozímu. Rovněž uvedeno, že týž byl pro    

 podněcování dělníků železáren v Klabavě proti městské radě z práce  

 propuštěn. – Hlášení ČS z 9. října 1856 (2)     118  

6 Vydávání legitimací osobám politicky nespolehlivým. – Oběžník    

 místodržitelství z 8. května 1857 (2)      119 

12 Zařazení kaplana Karla Valdy, působícího v Oseku u Rokycan ve    

 skupině osob politicky nespolehlivých pod všeobecný dozor. – Sdělení  

 OÚ Velvary z 9. 10. 1857 (1)       120 

16 Objednávky většího množství zbraní v některých částech říše pro    

 srbské knížectví. – Nařízení KÚ Plzeň z 13. listopadu 1857 o šetření  

 a podání zprávy (1)        121 

22-23 Sledování osob politicky nespolehlivých: Dr. Fr. Palackého, Josefa  

 Friče, spisovatele Knedlhanse-Liblínského v Praze, Adolfa Pinkase,  

 Jana Purkyně, Františka Sladkovského aj. – Oběžník místodržitelství  

 ze 6. září 1857 (7)        122 

 

24 Převedení Jana Knedlhanse-Liblínského ze skupiny všeobecného   

 policejního dozoru do skupiny osob zařazených pod přímý policejní  



 
 

32 
 

 

 dozor. Upozornění na omyl nastalý v předchozím místodržitelském  

 oběžníku. – Oznámení KÚ z 22. září 1857 (1)    123 

 

Rok 1858          karton č. 2 

2 Stížnost měšťana Jana Vojty na purkmistra Mudru za špatné    

 hospodaření s obecním jměním. Další šetření a pokyn k výslechu   

 36 osob z 218, které podepsaly petici proti purkmistru Mudrovi. -   

 Pokyn KÚ z 15. března 1858 (2)      124  

4 Cesta místodržitele z Karlových Varů přes Plzeň, Rokycany do Prahy.   

 Zastávky v úřadovnách a kontrola. – Upozornění KÚ ze dne 24. června  

 1858. Přiloženo upozornění OÚ Rokycany okresním úřadům ve Zbiroze  

 a v Berouně, dále městské radě v Rokycanech a finanční stráži tamtéž  

 o cestě místodržitele (3)       125 

7 Pikle v rakouských provinciích přilehlých k Rusku, směřující k    

 pozdvižení slovanského obyvatelstva. – Upozornění KÚ z 19. 8. 1858  

 sledovat všechna hnutí podobného zaměření (2)    126 

13 Pokles výroby lihovin a současně pokles zaměstnanosti v tomto    

 odvětví se nepříznivě odrážejí v hospodářství, zvláště pokud se týče  

 výživy stavů dobytka, jakož i konkurenceschopnosti v odbytu lihovin  

 do zahraničí. – Dotaz KÚ Plzeň z 2. října 1858 o podání zprávy, jak   

 se tato situace projevuje v okresech a o příčinách poklesu výroby    

 lihovin. – Tamtéž opis zprávy OÚ Rokycny ze 14. 10. 1858, v níž je  

 uvedeno, že v okrese rokycanském je jeden lihovar patřící horní    

 společnosti v Mirošově s průměrnou roční výrobou 60 věder 23    

 stupňového lihu, která slouží výhradně k výživě dobytka velkostatku.   

 V Radnicích stávající vinopalna byla v r. 1850 zrušena (6)   127 

 

Rok 1859          Karton č. 2 

1 Zostření sledování osob přijíždějících zvláště ze švýcarských států,   

 dále z Francie, Anglie a Belgie se zvláštním zaměřením na italské a   

 polské nacionalisty. – Oběžník KÚ z 18. 2. 1859 (1)   128  

2 Rozšiřování různých pověstí politického rázu, které mají obyvatelstvo  

 zneklidňovat a dráždit. – Pokyn OÚ duchovním správám v okrese   

 rokycanském těmto pobuřujícím zprávám čeliti (3)    129 



 
 

33 
 

 

3 Pašování korespondence uherských radikálů a revolucionářů    

 prostřednictvím dam, které cestují s legálními pasy. – Nařízení    

 KÚ ze 14. 2. 1859 podrobovat všechny podezřelé osoby na    

 hranicích důkladným prohlídkám, zvláště pak osoby vracející se   

 z Londýna (2)         130 

4 Nařízení o vyloučení zpráv ze všech časopisů o síle a pohybech   

 armády. – Pokyn KÚ z 5. 3. 1859 (1)     131 

7 Pokyny o podávání zpráv o událostech státně a bezpečnostně    

 důležitých okresními představenými přímo místodržitelství a    

 věnování větší pozornosti všemu, co souvisí s národním cítěním a   

 snahami politických stran. – KÚ ze 7. května 1859 (1)   132 

8 Pokyny politickým úřadům o zabezpečení bezpečnosti a pořádku    

 v zemi a k eliminaci jakýchkoli projevů nespokojenosti a     

 neoprávněných požadavků. – KÚ z 13. 5. 1859 (1)    133 

9-10 Nepřístojnosti jednotlivých osob v Radnicích, jimiž je rušen klid a   

 vážnost duchovního úřadu, výtržnosti ve večerních hodinách v   

 Rokycanech. – Nařízení OÚ Rokycany z 24. 5. 1859 zaslané četnické   

 stanici v Rokycanech, duchovní správě v Radnicích a městské radě  

 v Rokycanech o vyšetření těchto nepřístojností a jejich dalšímu    

 zamezení. Přiložena odpověď duchovní správy v Radnicích (7)  134 

11 Výnos místodržitelství z 22. 5. 1859 o vedení přesné evidence osob  

 politicky zkompromitovaných a o pečlivém sledování změn pobytu  

 takových osob jak z kategorie přímo kontrolovaných, tak i nenápadně   

 pozorovaných (2)        135 

12 Stížnost některých rokycanských měšťanů vedených soukeníkem    

 Josefem Kafkou a hostinským Janem Lehnerem, kterým byla dána  

 plná moc odjet do Vídně a tam podat stížnost arciknížeti Rainerovi   

 na obecní správu a na purkmistra. Výdaje jejich cesty mají být    

 hrazeny z městské právovárečné pokladny. Oba jmenovaní jsou    

 důstojníkystřeleckého sboru v Rokycanech a jejich vystupování je   

 hanebné. – Zpráva purkmistra z 14. června 1859 (2)   136 

13 Zprávy z bojiště nenarušily příznivou náladu obyvatelstva, které při  

 odvodech a zvýšení daní neklade žádné překážky. Okres rokycanský   

 dodal 33 koní pro válečné účely bez náhrady. Utváří se fond pro    



 
 

34 
 

 

 vyslání sboru dobrovolníků a sbírají se nemocniční potřeby. Ve    

 městech se stále nalézají vládě nepřátelské živly, které si však veřejně  

 netroufají vystoupit. – Zpráva OÚ ze dne 16. června 1859 na žádost  

KÚ (5)          137 

16 Menší nepřístojnosti, které se udály v Radnicích nejsou takového    

 rázu, aby proti nim bylo nutno rázně zakročit. K udržení pořádku    

 stačí působení tamějšího městského úřadu. – Zpráva MÚ Radnice   

 z 12. června 1859        138 

17 Technik Josef Novák z Rokycan, dále V. Hutter a K. Daneš udržují  

 velezrádné spojení s V. Fričem, bratrem Jos. Friče. Při prohlídce    

 u nich byly nalezeny pobuřující písně, básně a jiné písemnosti.    

 Nařízení místodržitelství všechny jmenované postavit pod přímý   

 policejní dozor a Josefu Novákovi nevydávat v žádném případě   

 povolení k cestě do Prahy a sledovat jeho styky s V. Fričem a    

 technikem Karlem Maky, Václavem Pavlíčkem ze Zámostí a K.    

 Danešem. Jeho pobyt nechť je omezen na domov. – Pokyn PPŘ    

 v Praze z 25. 7. 1859 (2)       139 

17a Posluchač techniky Josef Novák byl instradován k pobytu     

 v Rokycanech teprve 6. 9. 1859. Spojení s osobami v nařízení    

 jmenovanými mu zakázáno. Domovský list mu odebrán a uloženo   

 mu z domova se nevzdalovat. – Zpráva OÚ ze dne 19, 9. 1859 (1)  140 

18 Uvalení přímého policejního dozoru na technika Josefa Nováka,    

 který je ve spojení s politicky kompromitovanými osobami a je    

 podezřelý z vědomosti o velezrádných piklech. Pokud se týče   

 jeho dalšího studia v Praze, povolení mu nelze dát. – Pokyn    

 místodržitelství z 25. 9. 1858 (2)      141 

19 Instrukce jak se zachovat k opětovným žádostem technika Josefa    

 Nováka v případě jeho studií. – Presidium policejního ředitelství    

 z 27. 9. 1859 (1)        142 

20 Protokol sepsaný 30. 9. 1859 u okresního úřadu s technikem Josefem  

 Novákem, kterým je obeznámen s uloženým mu policejním dozorem  

 a povolením studia na některém ústavu mimo Prahu. Josef Novák    

 v prohlášení uvádí, že ve studiích chce pokračovat ve Vídni.    

 Tamtéž koncept dopisu policejnímu ředitelství ve Vídni, kterým OÚ   



 
 

35 
 

 

 oznamuje, že Josef Novák je dán pod přímý policejní dozor s povolením  

 dalšího studia ve Vídni (5)       143 

23 Podle oznámení městské rady rokycanské, došel ji povážlivý dopis  

 z Prahy, kterým se městská rada vyzývá ke konání zádušní mše za   

 zemřelého gymnasiálního prefekta Josefa Jungmanna. Tento výhružný  

 dopis je od spolku téhož jména. Jeví se určitá podobnost písma a    

 rukopisem Josefa Nováka, ač je podepsán jistým Napravilem. – Zpráva  

 OÚ ze 7. 11. 1859 (7)        144 

25 Řeč spisovatele Dr. Schusselky v divadle An der Wien, obsahující   

 četné narážky jeho demokratických snah. – Nařízení KÚ z 10. 11.   

 1859 o eliminaci jeho projevu z novin (1)     145 

26 Táborský purkmistr obdržel z Londýna dopis s podezřelým obsahem.  

 Šetření, zda podobný dopis obdrželi i další představení měst a obcí.   

 Přiložený opis dopisu. – Oběžník KÚ z 15. 11. 1859, odpověď OÚ  

 negativní (2)         146 

 

Rok 1860          Karton č. 2 

1 Zjištění pravého pachatele dopisu adresovaného městské radě v    

 Rokycanech s výzvou sloužení zádušní mše za Josefa Jungmanna,   

 jímž byl technik Bedřich Napravil. – Zpráva Presidia místodržitelství  

 z 27. prosince 1859 (2)       147 

7 Nedbalé vedení evidence politicky zkompromitovaných osob  

 postavených pod přímý policejní dozor, jež se projevilo tím, že výkaz  

 nebyl doplněn zápisem o pobytu technika Josefa Nováka v Rokycanech.  

 - Upozornění KÚ z 27. prosince 1859 (1)     148 

9 Šíření pověstí o vydání finančního patentu. Pokyn KÚ z 10. Března   

 1860 k provedení důvěrného nenápadného šetření v okrese    

 rokycanském. Přiložena odpověď OÚ, že zvýšení cen v okrese    

 rokycanském se projevilo ve Vranově a to u obchodníka Zuckermana  

 s odůvodněním, že peníze teď nemají takovou cenu jako dříve (3)  149 

15 Konání jubilejních Cyrilo-Metodějských slavností na paměť    

 pokřesťanštění Moravy a přípravy konané k tomu v Čechách. Protože  

 do té doby spadá i 1000 let existence Ruska lze předpokládati, že    



 
 

36 
 

 

 půjde o projevy slovanské národnosti. – Upozornění KÚ z 6. května  

 1860 (2)         150 

20 Prodloužení přímého policejního dozoru nad osobami politicky    

 zkompromitovanými o další roky. – Oběžník místodržitelství z    

 28. června 1860 (1)        151 

21 Záležitost berního Jakuba Erhardta, který obci rokycanské při výměru  

 daní i v dřívějších letech poskytoval výhody, protože mu purkmistr   

 rokycanský a jeho přívrženci poskytovali bezplatné naturální úsluhy. -   

 Žádost KÚ ze 7. 8. 1860 o vyšetření celého případu a podání zprávy   

 (2)          152 

27 Dojmy a nálada panující mezi obyvatelstvem po uveřejnění císařského  

 patentu o dualismu. Pokyn KÚ z 23. října 1860 o nenápadném  

 šetření. Tamtéž přiložena zpráva lékárníka Josefa Alizara z Radnic   

 z 26. Října a OÚ Rokycany z 27. října 1860, které obě konstatují   

 velkou nespokojenost a nepříznivý dojem, jenž způsobilo toto císařské  

 rozhodnutí. – Hlášení z Radnic konstatuje, že nálada mezi obyvatelstvem  

 po uveřejnění císařského rozhodnutí je velmi deprimující, všude je   

 slyšet, že Uhry obdržely vše a my nic (3)     153 

29 Další pozorování nálady obyvatelstva po vyhlášení císařského    

 rozhodnutí  o dualismu. – Hlášení OÚ ze 7. listopadu 1860 (2)  154 

31 Další zpráva o náladě obyvatelstva po vydání císařského rozhodnutí   

 o dualismu. – Hlášení OÚ Rokycany z 18. 11. 1860 (1)   155 

32 Upozornění na propagandu „Německého nacionálního spolku“    

 vyzývajícího k sjednocení všech Němců. – Oběžník KÚ Plzeň o    

 sledování osob sympatizujících s uvedenými snahami ze 14. Listopadu  

 1860 (1)         156 

 

Rok 1861          Karton č. 2 

3 Průběh obecních voleb. Oběžník místodržitelství o nahlášení výsledku  

 a průběhu voleb. Tamtéž na rubu zpráva OÚ z 5. 2. 1861 o tom, že   

 byli zvoleni převážně noví představení obcí, umírnění a vládě    

 naklonění (2)         157 



 
 

37 
 

 

6 Oznámení osob, které by měly naději na zvolení za poslance do    

 zemského sněmu a žádost o zaslání seznamu všech zvolených   

 volitelů. – Nařízení KÚ z 12. března 1861 (1) 

 Na rubu odpověď OÚ: Rokycany, Beroun, Hořovice a Radnice   

 doporučili za poslance do zemského sněmu A. Menzla, továrníka   

 v Karlíně, rodáka hořovického. Kandidátem pro města okresu    

 rokycanského je jistý Macháček, majitel cukrovaru v Berouně.    

 Pro okres Blovice má naději na zvolení okresní představený    

 v Královicích Fiedler, někdejší vedoucí na panství v bílovickém   

 okrese. – Zpráva OÚ z 13. 3. 1861 (1)     158 

7 Doporučení města Rokycan a Radnic za poslance do zemského sněmu  

 volit báňského komisaře v Lokti Dvořáka. – Hlášení OÚ z 15. 3.   

 1861 (1)         159 

8 Poděkování místodržitele v Čechách městu Rokycany za jeho zvolení  

 čestným občanem města a žádost místodržitele o jeho zapsání do    

 voličského seznamu. – Oznámení KÚ z 15. března 1861 (1)  160 

10 Volba poslance do zemského sněmu MUDra Josefa Krále z městské  

 rady v Rakovníku, který v r. 1849 byl říšským poslancem a který se   

 těší velké vážnosti občanů. – Hlášení OÚ z 18. 3. 1861 (2)   161 

14 Města Rokycany, Radnice, Hořovice a Beroun při volbách do zemského  

 sněmu zvolila si za poslance jednohlasně báňského komisaře Šimona  

 Dvořáka z Lokte. – Hlášení OÚ z 21. 3. 1861 (1)    162 

22 Demonstrace v některých venkovských českých městech. Pokyny   

 KÚ Plzeň ze 4. Června 1861 jak postupovat v případě demonstrací  

 a nepokojů. KÚ připomíná, že vyžádání vojenské asistence a ostrého   

 zákroku je třeba provést hned na počátku nepokojů. Projevený odpor   

 okresních úřadů proti použití vojenské asistence se pokládá za nemístný.   

 - Oběžník KÚ (1)        163 

24 Vyžádání si vojenské asistence při vypuknutí výtržností a nepokojů   

 ve venkovských městech. – Oběžník KÚ z 2. června 1861 (1)  164 

25 Nespokojenost železničních zaměstnanců se mzdovými poměry. –  

 Instrukce místodržitelství při postupu vyřizování stížností dělnictva  

 u okresních úřadů. Okresní úřady nesmí trpět výtržnosti dělnictva a   

 v zárodku je musí potlačovat. – Oběžník z 8. června 1861 (1)  165 



 
 

38 
 

 

27 Pokyny k vypracování zprávy o náladě obyvatelstva za II. pololetí    

 1861. Upozornění na to, že se množí žebrota a tuláctví zdravých a   

 práceschopných lidí. Jako důvod se uvádí nedostatečná činnost    

 četnictva, které nečelí důrazně těmto zjevům. Na rubu opis zprávy   

 OÚ zaslané KÚ z 13. 6. 1861 o tom, že četnictvo koná svou povinnost  

 bedlivě a čelí krádežím, potulce a jiným nepřístojnostem zvláště pak  

 dělnictva vracejícího se, nebo procházejícího okresem za prací (3)  166 

29 Napadání obsahu a vedení Úředních pražských novin ze strany českých  

 novin. Upozornění místodržitelství, že redakce ÚPN má snahu po  

 zlepšení obsahu i formy, aby se těmto kritikám vyhnula. Získávání   

 nových zpravodajů z řad okresů z řad farářů, učitelů, lékařů, hostinských  

 obecních představených nebo vlivných živnostníků k tomu velkou   

 měrou přispěje. – Oběžník Presidia místodržitelství z 11. augusta  ¨ 

 1861 (2)         167 

29a Seznam navržených spolehlivých a vlivných osob, které by se hodily  

 jako dopisovatelé Úředních pražských novin. Mezi ně je uveden    

 rokycanský děkan Josef Kreisinger, MUDr. Josef Cerman, učitel    

 zdejší reálky Antonín Katzer, radnický farář Fr. Hrádek, šternberský   

 správce v Radnicích Josef Kugler, faktor sklárny v Břasích Josef   

 Kudler, purkmistr rokycanský Šebastián Hněvkovský, dále představení  

 z obcí Mirošov, Ejpovice, Strašice, Dýšina, Radnice aj. – Hlášení OÚ   

 z 19. 8. 1861 (2)        168 

32 Oznámení změn v redakci Pražských úředních novin, dále pokyny   

 k přísnému utajení všech úředních informací pro tisk. – Oběžník    

 místodržitelství z 18. 8. 1861 (2)      169 

 

Rok 1862          Karton č. 2 

1 Sbírání podpisů na petice za svolání zemského sněmu českého. -    

 Upozornění místodržitelství z 29. 12. 1861 (2)    170 

2 Rozšiřování poplašných zpráv o tom, že předlohou o státním peněžním  

 hospodářství má být země poškozena. Obyvatelstvo třeba při každé   

 příležitosti poučovat o zásadně mylném a nesprávném mínění. -   

 Upozornění místodržitelství z 2. ledna 1862 (2)    171 

6 Oslavy vydání únorového patentu. – Pokyny KÚ Plzeň z 6. ledna 



 
 

39 
 

 

  1862 o účasti a chování úřednictva, kněžstva a konání církevních   

 slavností (1)         172 

7 Volby do plzeňské obchodní a průmyslové komory. – Upozornění   

 KÚ z 12. 3. 1862 na jejich důležitost. Na rubu hlášení jmen OÚ   

 navržených členů a náhradníků z okresu rokycanského (2)   173 

8 Technik Panýrek, který byl pověřen suplováním na rokycanské    

 nižší reálce na uprázdněné místo učitele přírodních věd, je obviněn  

 z účasti na gratulacích bývalému redaktoru Bělákovi, který byl    

 odsouzen pro tiskový přečin. Žádost místodržitelství z 27. 4. 1862   

 o výslech jmenovaného. Při výslechu však Panýrek uvedl, že neměl   

 důvodu k účasti na této demonstraci tím spíše, že Bělák se o jeho    

 českých básních nevhodně vyslovil a je s ním proto v napjatém poměru.  

 Ostatní účastníci nejsou mu známí. – Opisy hlášení OÚ místodržitelství  

 z 27. 4. 1862 (2)        174 

9 V rozporu s výše uvedeným svědectvím dostalo místodržitelství zprávu  

 o tom, že osobně své sympatie vyjádřil i redaktoru Bělákovi vedle   

 technika Panýrka i technik E. Hrabal, posluchač práv Jan Doležal a   

 gymnasista Č. Vyhnis a to v měsíci březnu. – Žádost místodržitelství   

 z 23. 5. 1862 o znovuvyšetření výpovědí Panýrka v této věci a současně  

 o odpověď na čí souhlas vyučuje v rokycanské nižší reálce. V konceptu  

 zpráva OÚ (3)         175 

12 Po odsouzení red. JUDra Jul. Grégra pro zločin rušení pokoje a přečin  

 pobuřování byla témuž z různých stran projevena soustrast, v některých  

 obcích byl též jmenován čestným měšťanem. Rovněž rokycanští    

 měšťané se toho zúčastnili. – Žádost místodržitelství z 25. 6. 1862 o   

 vyšetření tohoto počínání a podání zprávy (2)    176 

13 Mezi soustrastnými adresami, které podle Národních listů byly zaslány  

 a listem uveřejněny, je též pod č. 146 adresa z Rokycan z 20. Února  

 1862 se jména učitelů rokycanské nižší reálky a hlavní školy A. Kučery,  

 Jos. Brejchy, Fr. Karlíka, Jana Lodla, Jana Sixty, Fr. Řandy, J. Panýrka.  

 - Žádost místodržitelství ze 6. 7. 1862 o nenápadné a rychlé vyslechnutí  

 všech účastníků tak, aby neměli možnost o této věci mezi sebou před   

 výslechem se dohovořit. Tamtéž hlášení OÚ o tom, že příslušný příkaz  

 vykonal a upozornil všechny na závažnost svého jednání. Účastníci   



 
 

40 
 

 

 adresy se ospravedlňovali tím, že prý následovali příkladu obcí a že  

 podepsali adresu sepsanou městskými představenými Rokycan a   

 považovali za závadné je nepodepsat a od městských představených   

 se jiným postojem odlišovat a nelibost budit. Okresní úřad upozorňuje  

 na to, že zvláště Ant. Kučera a Jan Lodl jsou v národnostních věcech   

 velmi nápadní (2)        177 

16 České spolkové hnutí v Praze (tzv. národní strana) požaduje od spolků  

 na venkově, aby svoje peněžní přebytky mu zasílaly, aby mohlo    

 pokračovat v agitaci. – Pokyn KÚ z 30. srpna 1862 k vyšetření, zda  

 podobné akce se neprojevují i v okrese rokycanském. Na rubu opis   

 odpovědi OÚ, že byly kontrolovány vklady Městské záložny a    

 měšťanské besedy a podobná akce nebyla zjištěna. – Výzva z Prahy   

 zdejším spolkům nedošla (1)       178 

18 Upozornění na to, že emigrant Jos. Frič v Paříži hodlá za zastavený  

 časopis „Čech“ vydávat nový pod názvem „Svoboda“, kterým má   

 vystupovat proti názorům Riegra – Palackého. Přispívat do něj má   

 rovněž K. Sabina, za to, že Frič podpoří „Svatobor“. V prvním čísle  

 je článek s nadpisem „Personae grate“, který má kritizovat poměry na  

 vyšších dvorních kruzích ve Vídni a jmenovitě některé dámy u dvora. -   

 Oběžník místodržitelství z 28. 9. 1862 s nařízením pašování časopisu   

 do Čech přísně střežit (1)       179 

20 Upozornění na to, že v poslední době se množí konání různých    

 shromáždění z důvodů národnostních a náboženských, které zavdávají  

 příčinu k různým nepřístojnostem a zvláště v politicky pohnutí době   

 jsou prostředkem k provádění agitace. Je povinností polit. úřadů tyto  

 akce bedlivě sledovat. – Oběžník KÚ Plzeň z 10. 10. 1862 (2)  180 

22 K dotazům, jak se zachovat v případě oslav vydání Říjnového diplomu  

 sděluje místodržitelství, že nemá být proti tomu postupováno, ale se  

 strany státních politických úřadů a úředníků nemá být v žádném případě  

 dáván podnět. Účast na nich je nepřípustná. – Oběžník místodržitelství   

 z 15. října 1862 (2)        181 

26 Stíhání diurnisty v okresním úřadě rokycanském pro pokoutné písaření  

 a pro ztrátu zbraní deponovaných v okresním úřadě. – Žádost KÚ    

 z 11. 11. 1862 o vyšetření. OÚ sděluje, že do pokoutního písaření byli  



 
 

41 
 

 

 zapleteni opisováním též žáci nižší reálky Jos. Peřina. Emanuel Brudna  

 a Josef Špaček za peněžní odměny. Využil je k tomu diurnista Karel   

 Kop (7)         182 

29 Upozornění na to, že v poslední době se vyskytlo více případů, kdy   

 učitelé se rozhodli vystoupiti ve veřejnosti nepřátelsky proti vládě.  

 Proto je třeba důrazného doporučení, aby věrně plnili své povinnosti. -  

 Oběžník místodržitelství z 9. Prosince 1862 (3)    183 

 

Rok 1863          Karton č. 2 

3 Některými okresními úřady byly obcím zaslány výtisky časopisů    

 obsahujících řeč Fr. Palackého v zemském sněmu k požadavku změny  

 volebního řádu. Nařízeno obecním úřadům tyto časopisy vůbec    

 nezasílat, protože řeč je pro zdravou mysl venkovského obyvatelstva  

 nezdravá. – Pokyn KÚ Plzeň ze 7. února 1863 (1)    184 

5 Okresní představení nesmí v žádném případě dávat podnět k event.  

 Oslavám vydání Únorového patentu v r. 1861. – Oběžník     

 místodržitelství ze 14. 2. 1863 (1)      185 

6 Komise zemského sněmu českého zpracovala odpověď na řeč Fr.    

 Palackého. Tato odpověď bude rozesílána expedicí Pražských novin  

 a rozšiřována, aby se dostala pokud možno co nejvíce čtenářům do   

 rukou. – Oběžník místodržitelství z 3. 3. 1863 (1)    186 

16 Pohraniční policejní komisařství v Brodě n. Lesy žádá okresní úřad  

 v Rokycanech o ověření, zda je pravdivý údaj francouzského    

 zednického mistra Hehna Pierera, který na hranici udal, že chce dále  

 cestovat do Mirošova, kde má u jistého inženýra Baura z Mnichova   

 stavěti koksovou pec. Z hranic pokračoval se 16 letým synem směrem  

 do Rokycan. Přiložena odpověď OÚ ze 16. Října 1863 o tom, že    

 uvedený zednický mistr došel do Mirošova, kde je při stavbě koksové  

 pece zaměstnán (16. října 1863 (2))      187 

 

Rok 1864          Karton č. 2 

4  Zpráva okresního úřadu Rokycany o konání schůze členů hospodářského  

 spolku pro Rokycany – Blovice (13. 2. 1864 (1))    188 



 
 

42 
 

 

5 Pořádání oslav k výročí ústavy 26. února 1861. Iniciativa nechť je   

 ponechána obecním představenstvem a úřednictvo se může zúčastnit   

 církevních oslav korporativně v uniformě. Vzhledem k bojům armád   

 v Šlesvicku – Holštýnsku a k nouzi v Uhrách je třeba místo nákladných  

 podniků pamatovat na dobročinné účely. – Oběžník místodržitelství   

 ze 17. února 1864 (1)        189 

6 Zpráva o mravech a politickém chování učitele na rokycanské reálce   

 Jana Panýrka. Týž přišel do Rokycan v dubnu 1862. Nyní je jeho    

 chování korektní. – Na žádost místodržitelství z 21. 2. 1864 odpovídá  

 OÚ Rokycany (2)        190 

7 Upozornění na jistého Löwengrimma, který pod jménem Fr. Kelbel   

 zabývá se verbováním vystěhovalců do Ameriky. – Upozornění    

 místodržitelství z 29. 2. 1864 (1)      191 

11 Nový místodržitel oznamuje své jmenování a vyžaduje podporu své  

 činnosti. – Oznámení místodržitelství z 2. Června 1864 (2)   192 

12 Cesta císaře z Karlových Var přes Plzeň a Prahu do Vídně. Instrukce  

 k uvítacím slavnostem ve městech, kudy císař pojede. – Oběžník    

 místodržitelství ze 16. června 1864 (2)     193 

14 Upozornění místodržitelství z 5. Srpna 1864 na záměr záhřebského   

 pěveckého spolku Kolo při příležitosti chorvatsko-slovinsko-dalmatské  

 hospodářské výstavy 21. 8. 1864 pozvat k účasti i jiné slovanské    

 pěvecké spolky. Jde o akci směřující proti vládě. Upozornění všem   

 představeným, aby se těchto akcí spolky nezúčastnily (2)   194 

15 Upozornění na to, že před časem se spojila část polské strany sledující  

 republikánské snahy s italským a maďarským revolučním výborem a   

 usnesli se ustavit Evropský revoluční výbor. Jsou v něm všechny vůdčí  

 osobnosti všech národů zvl. Garibaldi co vedoucí, Košut, Türr, Klapka,  

 Bakunin, hr. Sapieha, Jan Dzialinski, Matusiewicz, Kicinski, Herzen,   

 Ogareff aj. Za úlohu si výbor vzal osvobození všech tzv. podmaněných  

 národů jako Poláků, Maďarů, Italů, Čechů atd. cestou revoluce. –    

 Obětník místodržitelství ze dne 26. června 1864 (1)   195 

19 Zpráva o mravech a politickém chování berního kontr. Fr. Srba    

 v Rokycanech, který je členem více rokycanských spolků a aktivně se  



 
 

43 
 

 

 účastní politického života v Rokycanech. – Na žádost KÚ odpovídá   

 OÚ z 6. 1. 1864 (2)        196 

21 Upozornění místodržitelství z 15. 11. 1864 na článek v časopise   

 „Svoboda“, v němž se agituje pro dělnickou věc (1)   197 

 

Rok 1865          Karton č. 2 

2 Upozornění na generální shromáždění všeobecných dělnických spolků  

 v Düseldorfu, kde má být projednán návrh českých pracujících, aby   

 bylo v Rakousku umožněno ustavení dělnických spolků podle principu  

 podle Lassalova. – Oběžník místodržitelství z 9. 1. 1865 (1)  198 

5 Ruské úřady svolily k vydání rakouských poddaných, kteří se zúčastnili  

 polského povstání a kteří jsou zařazení v trestních setninách v různých  

 ruských pevnostech. Zatím generální konsul sestavil seznam 42    

 účastníků povstání. Vzhledem k tomu však, že seznam bude jistě    

 neúplný, žádá se, aby byl úřady revidován a doplněn. – Žádost    

 místodržitelství z 5. 2. 1865 o podání zprávy (2)    199 

17 Upozornění na pokus o udání 100 zlatových falešných bankovek   

 v Kladrubech. Přísné sledování každého šíření falsifikátu. – Pokyn  

 KÚ z 10. 6. 1865 (2)        200  

18 Nařízení o zvýšené pozornosti, jež má být věnována více či méně    

 známým živlům v tělocvičných, střeleckých, pěveckých a dělnických  

 spolcích všech druhů. Na shromáždění německých dělnických spolků  

 v Luzernu ve dnech 6. – 8. 8. Nesmí být vydány žádné cestovní    

 doklady. – Oběžník místodržitelství z 28. července 1865 (2)  201 

20 Informace vztahující se na berního kontrolora Františka Srba, který má 

 nastoupit na místo tajemníka okresního zastupitelstva v Rokycanech  

 na základě usnesení OZ ze dne 21. 7. Téhož roku. – Hlášení OÚ    

 z 24. 9. 1865 (1)        202 

 

Rok 1866          Karton č. 2 

3 Vyhlášení stanného práva v Plzeňském kraji v důsledku vypuknutí   

 cvokařských bouří. – Nařízení KÚ Plzeň ze 17. 3. 1866. Přiložena   

 vyhláška stanného práva v českém jazyce (3)    203 



 
 

44 
 

 

4 Městský úřad v Radnicích žádá okresní úřad v Rokycanech o vyslání   

 vojenské asistence na dny 18. – 20. března, kdy se při výročním trhu  

 očekává srocování nekalých živlů (2)     204 

5 Včasná opatření k udržení veřejného klidu a pořádku v obcích v případě   

 vypuknuvších se protižidovských a jiných projevů nespokojenosti, jak  

 se stalo v Sušicích. – Pokyny místodržitelství z 15. 3. 1866 okresním   

 představeným (1)        205 

6 Nutnost bedlivého sledování všech náznaků rušení veřejného klidu a  

 dojde-li k němu, okamžitě a energicky zakročit. Zvláště dávat pozor   

 při konání výročních trhů. – Oběžník místodržitelství z 12. března   

 1866 (1)         206 

7 Vyrozumění o zmocnění posádkových velitelů poskytovat požadované   

 ochranné vojenské oddíly a nepostačí-li, vyžádat si telegraficky od  

 nejbližší vojenské posádky posilu. – Oznámení KÚ z 19. 3. 1866 (1) 207 

8 Dle dosavadních informací hodlají přívrženci mladočeské strany,    

 zvláště studenti navštívit venkovská města, aby tam štvali obyvatelstvo   

 proti židům a Němcům. Toto poslání převzali zvláště studující Jindra  

 (údajně z Hořic), Vobořil, Kohout a Straka. – Oběžník KÚ z 15. 3. 1866  

 (1)          208 

9 Městská rada v Radnicích přípisem z 21. 3. 1866 děkuje OÚ za dodání  

 vojenské asistence ve dnech konání výročního trhu a žádá, aby tato   

 vojenská posila byla odvolána, aby obec ušetřila výlohy (2)  209 

9a Břasští  průmyslníci požadují ponechání oddílu 10 – 12 mužů vojenské  

 asistence, kteří by byli okresním úřadem vyžádání z Plzně, jak to    

 doporučil velitel vojenské setniny, která má být nyní odtud (z Břas) a   

 z Radnic odvolána. Připomínají, že továrník Starck o této záležitosti se   

 spojil telegraficky s místodržitelem hr. Lažanským a týž s tímto návrhem  

 projevil souhlas. – Žádost břaských průmyslníků z 21. 3. 1866 (2)  210 

11 Protižidovské bouře v Hostomicích ve dnech 26. – 27. 2., při kterých   

 sroceným dělnictvem bylo vícero obydlí židů zpustošeno a vyrabováno.  

 Na místo přispěchala vojenská asistence a krajský představený Malovec.  

 Eventuelní nepokoje v okrese nutno hlásit krajskému představenému   

 v Hostomicích i krajskému úřadu v Plzni. – Nařízení KÚ z 1. 3. 1866 (2) 211 



 
 

45 
 

 

14 Upozornění na to, že krajské úřady mají k disposici všechna vojenská  

 tělesa v jejich oblasti pro zákrok při potlačování výtržností. Nejmenší  

 asistenční jednotkou je četa. – Oběžník místodržitelství z 23. 3. 1866  

 (1)          212 

16 Stažení vojenské asistence z Břas a Vranova se schvaluje s pokorněním,   

 že odchod lze provést jen na odpovědnost a záruku se strany přednosty  

 okresu, že klid nebude porušen. – Oznámení KÚ z 9. 4. 1866 (1)  213 

18 Vzhledem k stále hrozivějším poměrům a možnosti obsazení některých  

 částí země nepřítelem (pruskými vojsky), dává se na vědomí postup,   

 jak za takových okolností se zachovat. – Pokyny KÚ z 11. 5. 1866 (5) 214 

37 Podezření ze špionáže. Jistý Mahlmann zdržující se v Holoubkově,   

 který převzal obchod od Fr. Kleina, pochází z Porýní, je důstojníkem  

 II. výzvy zeměbrany. Mezi dělnictvem v Holoubkově panuje názor,   

 že je špionem. – Hlášení OÚ z 25. června 1866 (1)    215 

38 Zpráva o chování dvou bratrů Tollmanů, nájemců v Holoubkově. Oba  

 jsou pruskými důstojníky. V poslední době navštěvují Holoubkov a   

 navazují styky s procházejícími vojsky za účelem získávání zpráv.  

 V odpověď okresní úřad sděluje místodržitelství, že se jedná o bratry  

 Mahlmanny a nikoliv Tollmany a že jeden se zdržuje t. č. v Holoubkově  

 (1)          216 

42 Instrukce jak se zachovat v případě, že hranice překročí spojenecká   

 (spolková) vojska Bavor a vojska saská. – Oběžník místodržitelství   

 z 21. 6. 1866 (1)        217 

46 Okresnímu úřadu v Rokycanech byl velitelem zde umístěného saského  

 praporu F. Mahlmann z Holoubkova, podezřelý ze špionáže. – Hlášení  

 OÚ z 1. 6. 1866 (1)        218 

51 Otevírání a kontrola korespondence podávané u rokycanského    

 poštovního úřadu Mahlmannem. – Pokyn místodržitelství z 28. 6. 1866  

 hlásit každé podezřelé zjištění (1)      219 

53 Upozornění na to, že prý čeští emisaři zamýšlejí venkovské obyvatelstvo  

 vyštvat ku vzpouře proti Prusům. – Oběžník místodržitelství z 1. 7.   

 1866 (2)         220 

54 Důvěrné zjištění a nahlášení všech údajů o pensionovaných důstojnících,  

 žijících v okrese rokycanském. – Žádost KÚ Plzeň z 20. 7. 1866.    



 
 

46 
 

 

 Odpověď okresního úřadu: Jan Poppy, major; Jiří Görner, setník; Jan  

 Beneda, nadporučík (1)       221 

55 21. 7. 1866 objevili se v Plzni polní poslové pražského purkmistra, aby  

 předali balíky provolání pruského guvernéra okresním zastupitelstvům  

 a obcím k vyhlášení. – Místodržitelství nařizuje okamžitou konfiskaci  

 takových proklamací a zatčení doručilů (21. 7. 1866 (1))   222 

56 Agent Waldstein z Plzně, žijící v Rokycanech je v podezření ze    

 špionáže. Koná časté cesty do Prahy. – Upozornění KÚ z 23. 7. 1866   

 na jeho chování a v případě potřeby žádá jeho zatčení a předání    

 nejbližšímu vojenskému úřadu (3)      223 

57 Údaje o počtu pruských vojsk dislokovaných v okrese rokycanském a  

 městě Rokycanech, o jejich pohybu a směru, o zdravotním stavu a   

 zvláště o panujících nemocech, o stavu nemocnic, o chování vojsk. -   

 Hlášení OÚ z 5. srpna 1866 (15)      224 

58 Žádost KÚ z 5. 8. 1866 o zjištění, zda v Hořovicích jsou ještě stále  

 pruská vojska a v případě že ano, pak aby byl každý jejich směr k    

 Rokycanům a Plzni sledován a hlášen. Přiložena odpověď OÚ, že   

 v Hořovicích a okolí jsou ještě pruská vojska (1)    225 

62 Upozornění na leták „Pláč koruny české, čili upřímná slova Staro-Čecha,  

 propověděná milým krajanům léta bídy 1866“, který byl vytištěn u  

 Troviče a syna v Berlíně. – Upozornění místodržitelství z 26. srpna  

 1866 (2)         226 

63 Žádost o urychlené zaslání údajů o osobách, které se během    

 prusko-rakouské války zasloužily o císaře, stát a spoluobčany za    

 účelem jejich vyznamenání. – KÚ Plzeň z 27. 8. 1866 – Okresní úřad  

 uvádí Ferdinanda Kötze, velitele rokycanské policejní stráže (3)  227 

64 Podobné upozornění KÚ Plzeň na pamflet „Pláč koruny české“ z 5. září  

 1866 (2)         228 

65 Postup proti okresním zastupitelstvům, která se hlásí k programu, dle  

 něhož by byly Čechy samostatným státem s vlastními ministerstvy apod.  

 - Pokyny KÚ z 6. září 1866 (1)      229 

69 Polská emigrace v cizině, nepřátelské působení proti rakouské říši   

 v Paříži a v četných iných hlavních městech. Popis 6 emigrantů. -    

 Upozornění místodržitelství z 29. listopadu 1866 (2)   230 



 
 

47 
 

 

Rok 1867          Karton č. 2 

2 Upozornění na to, že se v Praze očekává český emigrant V. Frič, který  

 se vydává za zmocněnce výboru nedoslýchavých pro Čechy a Moravu  

 a jako takový je podepsán na adrese pro Rusko z plzeňského kraje,   

 jak to uveřejnil v č. 123 časopis Glos volny. – Pokyny z 29. 12. 1866  

 k dalšímu postupu (1)        231 

3 Dodatek k upozornění o event. Návštěvě V. Friče. Na základě usnesení  

 pražského trestního soudu má být týž v případě dopadení zatčen a   

 dodán tomuto soudu. – Oznámení místodržitelství z 5. ledna 1867 (2) 232 

10 Dne 19. 12. 1866 překročil u Brodu n. Lesy hranice jistý Václav Černý  

 z Příbrami, který se vydával za technika z Paříže. Při prohlídce byly   

 u něho nalezeny dopisy z Příbrami a z Rokycan příbuzným v Paříži   

 žijícím. Bylo zjištěno, že zmíněný Černý je velmi dobře znám s    

 emigrantem J. V. Fričem, často se s ním stýká a s sebou měl několik  

 výtisků stanov Českomoravské besedy v Paříži, které měl předat v  

 Praze Skrejšovskému, Grégrovi aj. Jako průvodce pamfletu „Pláč    

 koruny české“ neoznačil J. V. Friče, ale Poláka jménem Liebelt. Černý  

 rovněž vypověděl podrobnosti o revolučním výboru Evropy, že je   

 nejvýše činný, že odeslal četné agenty na Krétu, aby tam za americké   

 peníze škodili Angličanům, že exadjutant Pustowojtoff je v Paříži,   

 Langiewicz v Zurichu, Alex Hercen v Londýně a Klapka a Košut ve  

 Florencii. Uvedený V. Černý má mít příbuzné v Rokycanech. – Žádost  

 policejního ředitelství v Praze ze 6. 2. 1867 o zavedení pátrání po jeho  

 dalších stycích v Rokycanech. Okresní úřad sděluje, že V. Černý, krejčí  

 z Příbrami přijel min. roku do Rokycan a v jednom hostinci se 4 dny  

 zdržoval. Týž více dopisů napsal, v Rokycanech nemá žádné příbuzné 

 (1)          233 

11 Náboženská sekta nazvaná podle zakladatele Irwinga – šíření této sekty  

 zvláště po Českobudějovicku. Motivy šíření jsou však z valné části   

 politické a jedná se o propagandu v zájmu Pruska. – Upozornění KÚ  

 z 8. února 1867 (1)        234 

26 Žádost KÚ z 10. 5. 1867 o podání zprávy o poznatcích stran    

 nadměrného vystěhovalectví z Plzeňského kraje do USA. Tamtéž    

 hlášení okresního úřadu, že v uplynulém roce a letošním roce (1867)  



 
 

48 
 

 

 je počet vystěhovalců do severní Ameriky z okresu rokycanského    

 značný. Důvody jsou zčásti všeobecné, zčásti vyplývající ze    

 zvláštních poměrů okresu. Největší část tvoří řemeslníci a malí silně  

 zadlužení zemědělci – Hlášení OÚ z 13. 5. 1867 (2)   235 

27 Brožura „Proroctví starého ovčáka Tomáše pro rok 1867 – 1868“   

 obsahující nejhroznější proroctví o nejbližším osudu Rakouska -    

 závadný tisk. – Upozornění KÚ z 31. 5. 1867 (1)    236 

30 Upozornění na inzeráty o možnosti přepravy z Brem do Ameriky    

 s uvedením adresy zástupců, kteří o otázkách vystěhování podávají  

 informace. Mezi nimi je též radnický lékárník Alizar František. – Pokyn  

 Presidia policejního ředitelství v Praze z 2. 6. 1867 k vyšetření, zda  

 uvedený Alizar je agentem nějaké lodní společnosti. Četnická stanice  

 nezjistila žádný případ vybízení k vystěhování do Ameriky se strany   

 agentů. Fr. Alizar jako agent nepůsobí. Hlášení OÚ místodržitelství (3) 237 

33 Upozornění na pěstování ruského jazyka učiteli na venkově, zvláště pak   

 v krajích plzeňském, pražském a chrudimském. V plzeňském kraji např.  

 bylo odebráno v r. 1866 923 výtisků Mikešovy ruské gramatiky. –   

 Žádost KÚ v Plzni ze 16. 7. 1867 o nenápadné zjištění, jak působila   

 cesta několika českých vůdců do Moskvy. Tamtéž odpověď okresního  

 úřadu, že cesta českých vůdců do Moskvy zvláštní dojem nevyvolala.   

 V Rokycanech byly koupeny tři výtisky ruské gramatiky (2)  238 

35 Český spolek v Mnichově „Česká beseda“. Tento spolek zamýšlí    

 navázat spojení se všemi českými spolky. – Upozornění KÚ z 12. 7.   

 1867 (2)         239 

36 Návštěva ruského emisara v Plzni u továrníka Jelínka, který s ním   

 pořádal výlety do Domažlic, Klatov a Rokycan. – Pokyn KÚ z 26. 7.  

 1867 k vyšetření této věci (2)       240 

41 Upozornění na několikrát se vyskytnuvší projekt osídlení území Amuru  

 v Rusku českými vystěhovalci a na agitaci s tím spojenou. – KÚ    

 z 13. září 1867 (1)        241 

50 Rozšíření prodeje Pražského deníku a Prager Abendblat. Upozornění  

 KÚ 29. 10. 1867 na propagaci obou časopisů nejen v Plzni, ale i v   

 Rokycanech a žádost o podání zprávy kolik výtisků se prodá v    

 Rokycanech. – Hlášení OÚ, že v Rokycanech Pražský deník prodává  



 
 

49 
 

 

 K. Kopp, počítá se s odběrem 70 – 80 výtisků, s dalším prodejem se   

 počítá též v Břasích (2)       242 

 

Rok 1868          Karton č. 2 

5 Zrušení platnosti výnosů, jimiž byl nařízen policejní dohled na osoby   

 politicky zkompromitované neb podezřelé. Upozorňuje se však, že   

 v jednotlivých případech je i nadále žádoucí provádět nenápadnou   

 kontrolu nad osobami politicky nespolehlivými. – Oběžník KÚ ze   

 dne 4. 3. 1868 (1)        243 

13 Povolování pořádání táborů lidu. Pokyny místodržitelství a upozornění,  

 aby tyto tábory nebyly zneužívány k demonstracím proti ústavě. -   

 Místodržitelství z 20. 6. 1868 (2)      244 

17 Ukončení působnosti rokycanského okresního úřadu novou organizací  

 politické správy v Čechách. Žádost místodržitelství o vrácení    

 přiděleného šifrovacího klíče. – Místodržitelství z 24. 10. 1868 (1) 245 

 

1912 – 1918 

Rok 1912         Karton č.162 

bez Přehled o počtu obyvatel politického okresu rokycanského (soudní   

 okresy Rokycany a Zbiroh), o stavu personálu o. h., počtu četnických  

 stanic a četnictva pod. – Opis hlášení OÚ bez data (6)   246 

49 Generální stávka horníků v Anglii – zamezení event. Jejího vlivu na  

 uhelné revíry v Čechách. – Upozornění místodržitelství z 3. Dubna   

 1912, adresované jmenovitě okr. úřadům v Chomutově, Kladně,    

 v Mostu, v Rokycanech aj. (1)      247 

88 Vyznamenání Hugo Karlíka z Rokycan řádem Františka Josefa. -    

 Oznámení místodržitelství z 2. července 1912 (3)    248 

101 Jan Schneider, městský tajemník v Mýtě a odborný spisovatel ve    

 věcech správních žádá okresní hejtmanství o udělení medaile za    

 záslužnou činnost v oboru služby úřední a činnosti literární (13. 3.   

 1910 (19))         249 

116 Pátrání po uděleném privilegiu císařem Rudolfem II. dne 10. Července  

 1599 Kryštofu Schürerovi z Waldheimu v příčině Sklenné hutě v    



 
 

50 
 

 

 Braumu. Žádost místodržitelství z 28. června 1912 o zapůjčení    

 matričních dokladů z Drahoňova Újezda (2)     250 

228 Uveřejňování zpráv důvěrného obsahu v novinách. Protokol s redaktory  

 týdeníku „Žďár“ a časopisu „Nový poštovní obzor“ Janem Hejrovským,   

 s redaktorem „Rozhledů hospodářských“ v Tymákově Janem Eretem a   

 s redaktorem „Stráž Podbrdska“ Ferdinandem Grünerem, jimž OÚ dává  

 na vědomí nařízení o zákazu uveřejňování vojenských zpráv důvěrného   

 charakteru (27. 11. 1912 (5))       251 

 

 

Rok 1914         Karton č.162 

bez  Oznámení všech rusofilů z řad inteligence. Žádost vojenského velitelství  

 v Praze z 19. 10. 1914. Tamtéž připojena zpráva posádkového velitelství  

 v Rokycanech s jmenným seznamem osob sympatizujících s Rusy a Srby  

 (JUDr. Ulrich Tvrdek, nadučitel Poláček, okresní soudce JUDr. Šimáček,  

 městský lékař. Dr. V. Bartoš, majitel dolů a mlynář v Radnicích Růžička   

 a učitel z Radnic Klapka, který udržuje těsné styky s radnickým starostou  

 Pikem a s celou městskou radou ostentativně se nezúčastňující církevních  

 slavností (6)         252  

149 Seznam členů c. k. privátního sboru ostrostřelců v Rokycanech,    

 navržených k udělení čestného odznaku za 25 – 40 letou službu ve   

 sboru. – Hlášení velitelství sboru OÚ ze 4. 11. 1914 (2)   253 

459 Akta o rozpuštění obecního zastupitelstva v Radnicích a stíhání jeho  

 členů pro velezradu (listopad 1914 (34))     254 

 

Rok 1915         Karton č.162 

22 Zpráva o zadrženém dopisu z fronty od Josefa Seiferta, zaslaném Josefu  

 Duchoňovi, komisaři finanční stráže v Radnicích s protiválečným a   

 protirakouským zaměřením. Přiložen opis dopisu. – Hlášení OÚ z   

 26. 1. 1915 (2)        255 

bez Udání četnického strážmistra Kozáka OÚ na úředníky dráhy v    

 Holoubkově, kteří ruší veřejný pořádek a rozšiřují falešné zprávy a   

 pověsti (17. 5. 1915 (14))       256 



 
 

51 
 

 

246 Vyšetřování činnosti řídícího učitele a správce sokolovny v Rokycanech  

 Václava Poláčka, udaného pro protirakouskou činnost okresním    

 hejtmanem Moschnitschkou (28. 8. 1915 (17))    257 

 

Rok 1916         Karton č.163 

bez Anonymní udání ženy z Klabavy, adresované vojenskému velitelství   

 v Berouně, poukazující na časté schůzky mladých u klabavského    

 mostu, kde se mezi sebou prý domlouvají, že nebude-li brzy konec  

 války, vyhodí most do povětří. Bez data. (1)     258 

bez Seznam průmyslových závodů v okrese rokycanském z hlediska    

 válečného důležitých. – Oznámení vojenského velitelství v Praze.   

 Bez data. (1)         259 

321 Chování Sokola v Rokycanech za války. – Žádost místodržitelství   

 ze 4. 12. 1916 o podání zprávy. Přiložen opis zprávy OÚ (5)  260 

bez Žádost JUDra Ulricha Tvrdka z Rokycan, t. č. jednoročního    

 dobrovolníka o zrušení politického dohledu uvaleného na něho.   

 Žádost adresována vojenskému velitelství v Praze 21. 6. 1916 (3)  261  

bez Závadné psaní plukovníka v záloze a vojenského správce     

 holoubkovských železáren Josefa Braunera. Stížnost okresního    

 hejtmanství na způsob jeho psaní v úředních podáních.  

b) konflikt plukovníka Braunera s dělníkem holoubkovských železáren 

Václavem Jonákem 

c) stížnost plukovníka Braunera na starostu obce Dobříva, že ho  

nepozdravil při pohřbu (1 fascikl)     262 

 

Rok 1917         Karton č.163 

136 Zpráva OÚ o politické situaci a chování dělnictva v okrese rokycanském,  

 zaslaná presidiu místodržitelství z 27. Května 1917 (1)   263 

 

Rok 1918         Karton č.163 

56a58 Hlášení ČS v Mýtě o velkém shromáždění dělnictva a občanů z Mýta   

 a okolí v předvečer 1. máje 1918 v hostinci „Na radnici“, jehož se   

 zúčastnilo asi 3000 osob. Přítomni byli rovněž František Hatina,    

 dělník ze Strašic a redaktor z Plzně Leopold Bosák. Tamtéž hlášení  



 
 

52 
 

 

 četnických stanic v Sedlci, Prašném Újezdě, Břasích, Strašicích o    

 oslavách 1. máje v tamějších obvodech (7)     264 

437 Deserce od 88. Pěšího pluku. Zpráva presidia místodržitelství    

 o deserci Václava Bečvaříka, Františka Kary, Václava Lišky, Eduarda  

 Nového, Františka Nového, Václava Nového, Adalberta Šůchy a    

 Františka Svejkovského, pocházejících z obcí rokycanského okresu. -  

 Žádost o pátrání po uvedených osobách a podání zpráv do 10 dnů    

 (15. 4. 1918 (12))        265 

464 Vyšetření stížnosti ředitele měšťanské školy ve Zbiroze Františka    

 Sekyrky na jednání obecního starosty ve Zbiroze Aloise Vodrážky,   

 který při sokolské slavnosti v r. 1914 a později nařídil vyvěšovat    

 vlajky jen v zemských barvách (1 fascikl)     266 

 

 

1919 – 1941 

 

Rok 1919         Karton č.164  168* 

228 Oběžník PZSP o oslavách 1. května 1919, kterým se nemají klást žádná  

 omezování, pokud se to děje cestou zákonem přípustnou (20. Dubna   

 1919 (1))         267 

 

Rok 1920         Karton č.164  168* 

189 Oslavy 1. máje 1920. – Pokyny PZSP z 26. 4. 1920 k dodržování klidu  

 a pořádku v den 1. května (1)      268 

 

Rok 1921         Karton č.164  168* 

260 Oběžník PZSP k oslavám 1. máje 1921 s upozorněním na to, že    

 sociálně demokratická levice nebo Komunistická strana Československa  

 hodlá vystoupit při oslavách samostatně s vlastními hesly. – Žádost   

 z 23. 4. 1921, aby o průběhu oslav 1. máje byla podána telefonická  

 zpráva (1)         269 

 

*Opr. Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 

 



 
 

53 
 

 

 

Rok 1924         Karton č.164  168* 

152 Oběžník PZPS o oslavách 1. máje 1924 a o podání telefonické zprávy  

 o průběhu těchto oslav (1)       270 

197 Oběžník PZPS z 19. 5. 1924 o zabavení standart a hesel Komunistické  

 strany Československa, vytištěných v Kladně a v Liberci k oslavám  

 1. máje. – Upozornění, aby v podobných případech zakročovaly    

 policejní a politické úřady na místě dle vlastního uvážení (1)  271 

 

Rok 1925         Kartonč.164  168* 

181 Zaslání přehledu schůzí a táborů lidu při oslavách 1. máje 1925. -   

 Žádost PZSP o zaslání zprávy. Na rubu opis zprávy OÚ ze 14. 5. 1925   

 o průběhu oslav 1. Máje 1925 v Rokycanech (1)    272 

 

Rok 1926         Kartonč.164  168* 

217 Oběžník PZSP z 24. dubna 1926 o oslavách 1. máje se zvláštním   

 upozorněním na činnost komunistické strany. – Žádost o podání   

 telefonické a poté i písemné zprávy o průběhu oslav. K oběžníku    

 přiložen opis provolání Sekretariátu ÚV KSČ všem krajským    

 sekretariátům ze 6. dubna 1926. V příloze opis zprávy OÚ o průběhu  

 oslav 1. máje v obcích rokycanského okresu s uvedením počtu    

 zúčastněných osob v průvodech a táborech lidu (4)    273 

 

Rok 1927         Karton č.164  168* 

168 Oběžník PZPS z 18. dubna 1927 o oslavách 1. máje 1927 a žádost o podání 

telefonické a písemné zprávy o jejich průběhu. Přiložena zpráva o průběhu oslav 

v Rokycanech a v rokycanském okrese s uvedením počtu účastníků na táborech lidu a 

v průvodech (2)         274 

178 Oslav 1. máje 1927. Seznam hesel a standart Komunistické strany   

 Československa, které byly Policejním ředitelství v Plzni zabaveny. -  

 Upozornění PZSP z 23. dubna 1927 (1)     275 

 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 

 



 
 

54 
 

 

 

Rok 1928         Karton č.164  168* 

217 Oslavy 1. května 1928. – Pokyny PZSP z 20. dubna 1928 o podání  

 podrobné písemné a telefonické zprávy o průběhu oslav 1. Května v   

 okrese rokycanském. Přiložen opis přehledu oslav 1. máje 1928    

 v obvodu okresní správy politické v Rokycanech s uvedením údajů  

 o počtu účastníků průvodu, táborů lidu, a zda bylo úředně zakročeno (3) 276 

 

Rok 1929         Karton č.164  168* 

188 Oslavy 1. Máje 1929. – Pokyny PZSP z 18. Dubna 1929 o podání   

 zprávy o průběhu oslav prvního máje v okrese rokycanském. Přiložen  

 opis přehledu o oslavách 1. Máje v obvodu okresního úřadu v    

 Rokycanech s uvedením počtu účastníků v průvodech a táborech lidu   

 a zprávy četnické stanice v Břasích, Dobřívě, v Kařezu, v Mirošově,  

 v Mýtě, v Prašném Újezdě, v Radnicích, v Rokycanech, ve Strašicích,  

 v Sedlci, Svaté Dobrotivé, ve Zbiroze a ve Zvíkovci o průběhu oslav  

 1. Máje v tamních obvodech (22)      277 

 

Rok 1930         Karton č.164  168* 

186 Oběžník PZÚ ze 17. dubna 1930 o připravovaných oslavách 1. máje  

 a o připravovaných demonstracích komunistické strany, které mají  

 dostat charakter masových politických stávek. Tamtéž opis vyhlášky   

 OÚ v Rokycanech z 22. dubna 1930 zaslané všem četnickým stanicím  

 v okrese s upozorněním na zvýšenou aktivitu KSČ. Přiložen přehled   

 oslav 1. května 1930 v obvodu politického okresu rokycanského s   

 uvedením počtu účastníků. Tamtéž jsou i hlášení četnické stanice    

 v Břasích, Dobřívě, v Kařezu, v Mirošově, v Mýtě, v Prašném Újezdě,  

 v Radnicích, v Rokycanech, v Sedlci, Strašicích, Svaté Dobrotivé,   

 ve Zbiroze a ve Zvíkovci o průběhu oslav v tamních obvodech (27) 278 

195 Seznam hesel a standart Komunistické strany, které byly politickými   

 úřady zabaveny. – Oběžník PZÚ z 24. dubna 1930 (1)   278a 

 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 



 
 

55 
 

 

200 Oběžník PZÚ z 26. dubna 1930 s uvedením závadných hesel a    

 standart komunistické strany (3)      279 

201 Upozornění PZÚ z 27. dubna 1930 o nalezeném oběžníku ÚV KSČ   

 č. 12 ze 4. dubna 1930, obsahujícím bližší pokyny pro provedení    

 demonstrací 1. května 1930 (1)      280 

 

Rok 1931                    Karton č.164  168* 

221 Oslavy 1. května 1931. – Oběžník PZÚ z 13. dubna o podání    

 telefonické a písemné zprávy o průběhu oslav 1. Máje v obvodu    

 okresního úřadu v Rokycanech. Přiložena zpráva OÚ Rokycany o   

 průběhu oslav 1. května 1931 s uvedením počtu účastníků. Tamtéž  

 zprávy z ČS v Břasích, Dobřívě, v Kařezu, v Mýtě, v Mirošově,   

 v Prašném Újezdě, v Radnicích, v Sedlci, Strašicích, Svaté Dobrotivé,  

 ve Zbiroze a ve Zvíkovci o průběhu oslav 1. máje v tamějších    

 obvodech (19)         281 

236 Oběžník PZÚ z 23. dubna 1931 s uvedením hesel a standart KSČ,   

které byly zabaveny a zakázány (1)      282 

 

Rok 1932         Karton č.164  168* 

273 Pokyny PZÚ z 23. dubna 1932 ke zpracování hlášení o průběhu oslav  

 1. Máje 1932 se zvláštním zřetelem na sledování činnosti komunistické  

 strany v období kolem 1. května 1932. Přiložena zpráva OÚ Rokycany  

 o průběhu oslav 1. máje 1932 v obvodu okresního úřadu s uvedením   

 počtu účastníků. Tamtéž zprávy ČS v Kařezu, Mirošově, v Mýtě, v  

 Prašném Újezdě, v Radnicích, Rokycanech, v Sedlci, ve Strašicích,  

 Svaté Dobrotivé, ve Zbiroze, o průběhu oslav 1. Máje v tamějších   

 obvodech (20)         283 

285 Oběžník PZÚ z 28. dubna 1932 o připravovaných odborových a    

 politických akcích komunistické strany u příležitosti oslav 1. Máje  

 1932. Přiložen opis „Směrnic sekretariátu ÚV KSČ k přípravě    

 1. května (3)         284 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 

 

 



 
 

56 
 

 

Rok 1933         Karton č.164  168* 

245 Pokyny PZÚ ke zpracování hlášení o průběhu oslav 1. Máje 1933   

 v obvodu politického okresu rokycanského. Přiložen opis zprávy   

 o průběhu oslav 1. Máje v okrese rokycanském s uvedením počtu   

 účstníků. Tamtéž zprávy ČS v Břasích, Dobřívě, v Kařezu, v Mirošově,  

 v Mýtě, v Prašném Újezdě, v Radnicích, v Sedlci, ve Strašicích, Svaté  

 Dobrotivé, ve Zbiroze a ve Zvíkovci o průběhu oslav 1. května v    

 tamějších četnických obvodech (24)      285 

246 Oběžník PZÚ z 25. dubna 1933 o heslech a standartách komunistické  

 strany, které byly zabaveny a zakázány (2)     286 

 

Rok 1934         Karton č.164  168* 

361 Pokyny PZÚ z 18. dubna 1934 ke zpracování hlášení o průběhu oslav  

 1. máje v obvodu politického okresu rokycanského, přiložen opis zprávy  

 OÚ o průběhu oslav 1. máje v obcích rokycanského okresu s uvedením   

 počtu účastníků táborů lidu a průvodců (2)     287 

384 Oběžník PZÚ z 26. dubna 1934, kterým je nařízena zvýšená pozornost  

 komunistické straně říšskoněmeckým a rakouským emigrantům    

 působícím v Československu. Přiložen strojový opis provolání    

 krajského vedení KSČ na Plzeňsku všem buňkám KSČ a hesla    

 komunistické strany a standarty, které jsou politickými a policejními  

 orgány zabaveny a zakázány (4)      288 

 

Rok 1935         Karton č.164  168* 

321 Pokyny PZÚ z 23. dubna 1935 o zpracování hlášení o průběhu oslav  

 1. máje v obvodě okresního úřadu v Rokycanech s uvedením hesel a   

 standart komunistické strany, které byly úřady zabaveny a zakázány.   

 Přiložen opis zprávy o průběhu oslav 1. máje 1935, jeden leták „Proti  

 fašismu a imperialistické válce, za sovětskou moc!“ a další čtyři kusy  

 letáčků zaměřených k oslavám 1. máje s KSČ. Tamtéž zprávy ČS v   

 Kařezu, v Mýtě, Mirošově, Radnicích, v Rokycanech, Sedlci, Strašicích,  

 ve Zbiroze a ve Zvíkovci o průběhu oslav 1. Máje v tamějších obvodech   

 (27)          289 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 



 
 

57 
 

 

Rok 1936         Karton č.164  168* 

339 Pokyny PZÚ z 23. dubna 1936 o zpracování hlášení o průběhu oslav  

 1. máje 1936 v obvodě politického okresu rokycanského. Přiložen opis  

 zprávy o průběhu oslav s uvedením počtu účastníků v průvodech a   

 táborech lidu (3)        290 

 

Rok 1937         Karton č.164  168* 

412 Pokyny PZÚ z 21. dubna 1937 o zpracování zprávy o průběhu oslav   

 1. máje 1937 v obvodu politického okresu rokycanského, se zvláštním  

 zřetelem na činnost komunistické strany. Přiložen opis hlášení OÚ  

 Rokycany o průběhu oslav s uvedením počtu účastníků v průvodech a   

 táborech lidu (6)        291 

 

Rok 1938         Karton č.164  168* 

438 Pokyny PZÚ z 27. dubna 1937 o zpracování zprávy o průběhu oslav  

 1. máje 1938 v obvodu politického okresu rokycanského. Připojena  

 zpráva OÚ Rokycany o průběhu oslav 1. máje s uvedením počtu    

 účastníků v průvodech a táborech lidu (5)     292 

 

Rok 1934         Karton č.164  168* 

255 Sledování činnosti a vedení evidence Komunistické strany v Českých  

 zemích. – Pokyny PPŘ z 15. března 1934 k vedení evidence a zasílání  

 zpráv vždy dvakrát ročně. Připojen koncept „Přehledu o stavu    

 komunistického hnutí v obvodu okresního úřadu v Rokycanech“    

 zpracovaný OÚ za první pololetí 1934 (36 rubrik, 11 listů)   293 

853 Zpráva okresního četnického velitelství v Rokycanech z 21. 11. 1934  

 o tom, že v druhém pololetí 1934 nedošlo v okrese rokycanském ve  

 vedení evidence komunistického hnutí k žádné změně (2)   294 

 

Rok 1934 – 1935        Karton č.164  168* 

371 Přehled o stavu komunistického hnutí v okrese rokycanském od    

 1. listopadu 1934 do 30. dubna 1935. – Opis zprávy okresního úřadu  

 zaslané PPŘ 6. května 1935 (9)      295 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 



 
 

58 
 

 

Rok 1936 – 1937        Karton č.164  168* 

496 Přehled o stavu komunistického hnutí v okrese rokycanském od 1. 11.  

 1936 do 30. 4. 1937. – Opis zprávy okresního úřadu v Rokycanech  

 zaslané PPŘ (6)        296 

 

Rok 1938         Karton č.164  168* 

451 Hlášení okresního četnického velitelství v Rokycanech z 2. 5. 1938  

 o tom, že v evidenci komunistického hnutí nenastala v uplynulém   

 pololetí žádná změna (1)       297 

 

Rok 1935         Karton č.164  168* 

88 Evidence říšskoněmeckých emigrantů, kteří se zdržují v okrese. – Pokyn  

 k vedení měsíčních výkazů a jejich hlášení PZÚ. Na druhé straně    

 negativní hlášení OČV v Rokycanech 11. 2. 1935 (1)   298 

147 Zpráva o německém příslušníku Fritz Fiedlerovi z Berlína, který uprchl  

 z Německa a Sdružením k podpoře německých emigrantů v Praze byl   

 poslán k cvokaři Janu Paškovi do Kozojed v obci Kvaň. – Hlášení OČV   

 v Rokycanech z 28. února 1935 (1)      299 

 

Rok 1937         Karton č.164  168* 

1276 Zabavení prodávaných pohlednic, na nichž jsou zobrazena stará kasárna  

 dělostřeleckého pluku 102 v Rokycanech, protože jejich prodejem je   

 ohrožen zájem československého státu. – Nařízení OÚ z 23. prosince  

 1937 (1)         300 

432 Zpráva o předběžném vyšetření důlní katastrofy na dole Ferdinand   

 v Chomli dne 24. dubna 1937, při níž zahynulo 14 horníků z Chomle  

 a okollních obcí. Tamtéž žádost o povolení konání peněžitých sbírek  

 ve prospěch pozůstalých a spisy vztahující se k peněžním sbírkám.   

 (Všechny spisy různých jednacích čísel tvoří jeden fascikl)   301 

 

*Opr. 13. 11. 2014. Hrachová. 

 

 

 



 
 

59 
 

 

Rok 1938         Karton č.164  168 

70 Aktivní činnost okresního soudce ve Zbiroze Dr. Antonína Waltera ve  Opr. 13.11.2014.

 straně sudetoněmecké (SdP). – Žádost Presidia krajského soudu   Hrachová.

 civilního v Plzni z 27. ledna 1938 o nenápadné sledování jeho činnosti  

 a vyšetření jeho politické příslušnosti (1)     302 

87 Žádost Františka Racesbergera o dobrovolný vstup do čsl. Armády.   

 Přiloženo kladné vyjádření velitelství četnické stanice v Rokycanech   

 o jeho bezúhonném chování (2. 2. 1938 (2))     303 

88 Úřední text organizace čs. branné moci, jehož údaje mohou být    

 uveřejněny v tisku. Posádkový velitel v Rokycanech dává na vědomí   

 OÚ (31. 1. 1938 (4))        304 

111 Zpráva o politickém chování a stycích Dr. Waltera ze Zbiroha. – Hlášení  

 ČS Zbiroh z 8. 2. 1938 (2)       305 

154 Programové prohlášení říšského kancléře Adolfa Hitlera. – Pokyny   

 PZÚ z 18. 2. 1938 o event. Veřejném poslechu jeho řeči (1)  306 

181 Eliminace řeči Jana Švermy, pronesené ve 131. schůzi poslanecké  

 sněmovny. – Oběžník PZÚ z 24. 2. 1938 (2)    307 

212 Zesílení četnických stanic, dislokovaných v blízkosti státní hranice  

 četníky české národnosti z vnitrozemí. – Podává na vědomí Velitelství  

 četnického oddělení Písek 2. 3. 1938 (1)     308 

216 Udání na Františka Peška, příslušného do Kolvína, který po    

 několikaletém působení v Německu se vrátil do domovské obce,    

 kde však urážel republiku, presidenta Masaryka a presidenta Beneše  

 a vychvaloval Hitlera. – Zpráva ČS v Mirošově ze 6. března 1938 (2) 309 

240 Eliminace řeči poslance Václava Kopeckého ve 136. schůzi poslanecké  

 sněmovny dne 8. Března 1938 proti fašismu. – Oběžník PZÚ z 9. 3.  

 1938 (1)         310 

323 Eliminace řeči poslance Viliama Širokého ve 143. schůzi poslanecké   

 sněmovny proti fašismu. – Oběžník PZÚ z 30. Března 1938 (1)  311 

331 Potlačení všech českých zpráv o domnělém zbolševizování    

 Československa, které by mohly v cizině vzbudit nežádoucí dojem. -  

 Oběžník PZÚ z 1. 4. 1938 (1)      312 

338 Odvolání zákazu rozšiřování Rudého práva v prodejnách. – Oběžník  

 PZÚ z 1. 4. 1938 (1)        313 



 
 

60 
 

 

362 Šetření o finančním stavu, spolehlivosti majitelů a rozsahu firmy    

 Tudor Velimír a Hering František – výrobců kol v Rokycanech za   

 účelem povolení užívání znaku Slovenska na jejich kolech. – Žádost   

 krajinského úřadu v Bratislavě o podání zprávy. Na rubu zpráva OÚ  

 o nezávadném charakteru uvedené firmy se zprávou o tom, že ročně  

 vyrábí asi 11 000 kol (15. dubna 1938 (1))     314 

383 Podezřelé chování německého příslušníka Rudolfa Liemana v   

 Rokycanech, kde nabízel telefonicky z hotelu Český dvůr několika  

 lékařům a jednomu statkáři v Rokycanech objednávky vína. – Zpráva  

 ČS v Rokycanech ze 7. dubna 1938 (2)     315  

394 Na základě důvěrně získaných informací obdržely místní skupiny KSČ  

 od ústředí pokyn sledovat činnost příslušníků SdP, dozírat na pohraničí,   

 zejména kdyby říšskoněmecká ozbrojená moc hodlala vtrhnout do   

 Československa, a daly se k dispozici státu. Tato obranná akce KSČ   

 má být provedena tajně a z naprosto spolehlivých antifašistů budou  

 utvořeny tzv. „Kampfaktivy“, které by v případě potřeby dostaly i   

 zbraně. – Oběžník PZÚ ze 14. dubna 1938 (1)    316 

482 Odvolání zákazu prodeje a vystavování komunistického tisku a deníku  

 „Rudé právo“ v nádražních knihkupectvích. – Oběžník PZÚ z 9. 5.  

 1938 (2)         317 

512 Letáky protistátního obsahu, rozšiřované Ligou českého lva a    

 adresované z Hostinného redakci časopisu Žďár v Rokycanech z 16. 5.  

 1938. – Hlášení OÚ ze 16. 5. 1938 (1)     318 

543 Potlačení zpráv o domnělém soustřeďování říšskoněmeckého vojska  

 na čsl. hranicích a o srážkách mezi příslušníky SdP a čsl. občany.     

Telefonogram vládního rady Wotavy z Plzně ze dne 21. května    

 1938 (1)         319 

566 Německý politický emigrant Josef Hartmann, žijící pod cizím    

 jménem u Václava Tauše, hostinského a řezníka z Nové Vsi (obec   

 Zaječov) je vykázán z obce z důvodů, že v blízkosti se nachází   

 vojenský prostor brdské střelnice. – Hlášení ČS Svatá Dobrotivá    

 z 25. 5. 1938 (2)        320 

694 Vystoupení jistého plzeňského komika při představení místní skupiny  

 Sokola ve Vimperku, který hanobil říšskoněmeckého kancléře   



 
 

61 
 

 

 Hitlera. Interpelace poslance K. H. Franka. – Oběžník PZÚ z 25. června  

 1938 (1)         321 

879 Interpelace poslance Ernesta Kundta, že vojenské osoby a učitelé    

 rozšiřují provokační a štvavé písně proti Hitlerovi a Německu.   

 Oběžníkem PZÚ nařízena eliminace písně:      

 1) Pod Berlínem nad Berlínem, Hitler se tam pase …    

 2) Na našich hranicích stojí ruská stráž …      

 3) Sotva že jsme z vojny přišli domů … - Oběžník PZÚ z 13. srpna   

 1938 (1)         322  

899 Protestní akce KSČ proti vyjednávání s Německem a proti ústupkům   

 Německu. – Oběžník PZÚ ze 16. srpna 1938, v němž je přetištěna   

 resoluce městské organizace KSČ v Brně, dále provolání KV KSČ   

 v Brně a zmínka o směrnicích KV Praha pro vedoucí KSČ velké   

 Prahy, kteří by v tomto smyslu konali projevy proti jednáním a    

 ústupkům Německu (2)       323  

1056 Zastavení činnosti SdP. – Telegrafické sdělení zemského úřadu    

 v Praze ze 17.zZáří 1938. Na rubu hlášení OÚ, že v obvodu    

 politického okresu rokycanského nepůsobí žádné organizace SdP (6) 324 

1083 Územní ústupky Německu a obavy z možných projevů nesouhlasu   

 mezi českým obyvatelstvem. – Telefonogram OÚ z Plzně s pokyny,  

 jak se v dané situaci zachovat (21. Září 1938 (3))    325 

1139 Opatření k provedení evakuace všech českých lidí, kteří budou snad  

 prchat před možným německým terorem z obsazeného území. -   

 Telefonogram posádkového velitelství v Rokycanech z 1. 10. 1938 (1) 326 

1149 Nařízení PZÚ o propuštění všech internovaných říšskoněmeckých   

 státních příslušníků, pokud není známo důvodu k trestnímu stíhání.   

 - Telefonogram OÚ Plzeň z 3. října 1938. Odpověď OÚ, že 2   

 říšskoněmečtí příslušníci v obvodu ČS Svatá Dobrotivá byli o tom  

 vyrozuměni vrchním komisařem Haškem (1)    327 

1156 Převzetí zaměstnanců státní policejní služby z evakuovaného území   

 do obecních služeb. – Oběžník Presidia min. vnitra. V příloze odpovědi  

 z jednotlivých obecních úřadů okresu rokycanského, zda jim to    

 finanční poměry dovolují či nikoliv (1 svazek)    328 



 
 

62 
 

 

1210 Seznam poštovních úřadů země České a Moravskoslezské, jež byly   

 odevzdány Německu na základě Mnichovské dohody, popř. Polsku.  

 - Oběžník PZÚ z 16. 10. 1938 (9)      329 

1241 Zabavení rozhlasových přijímačů osobám podezřelým. – Oběžník PZÚ  

 z 12. října 1938. Přiloženy výměry o zabavení radiopřijímačů osobám  

 nespolehlivým v okrese rokycanském (1 svazek)    330 

 

Rok 1939         Karton č.165  169 

24 Rozpuštění Komunistické strany Československa, společností a  Opr.13.11.2014. 

 sdružení dle § 3 odst. 2 zák. – PZÚ v Praze ukládá okresnímu úřadu Hrachová

 sestavit seznamy všech sdružení a společností tohoto druhu a    

 neprodleně zaslat tamnímu úřadu v Praze. Tamtéž odpověď OÚ, že   

 takovýchto sdružení a společností se v rokycanském okrese nenachází   

 (1)          331 

98 Rozšiřování letáků protivládního obsahu v Rokycanech. Presidium   

 zemského úřadu nařizuje pátrání po původcích, pachatelích a    

 rozšiřovatelích, zejména však u bývalých členů komunistické strany,   

 u nichž podle okolností třeba provést domovní prohlídky. – Nařízení   

 PZÚ z 23. 1. 1939 (1)        332 

103 Rozpuštění všech orgánů Ústředí prodejen Včely. – Telefonogram   

 PZÚ z 28. Ledna 1939 Přiložen protokol z 28. Ledna téhož roku    

 sepsaný s vedoucím prodejny Včely v Jivině Karlem Koderou, kterému  

 se dává na vědomí uvedené nařízení s tím, že provoz „Včely“ není   

 tímto rozhodnutím nijak dotčen nebo změněn (2)    333 

107 Přenos řeči číšského kancléře Adolfa Hitlera, kterou pronese 30. Ledna  

 1939 československými rozhlasovými stanicemi. – Oběžník PZÚ z   

 29. ledna s pokyny jak jednat v případě hromadného poslechu tohoto   

 přenosu (1)         334 

129 Důvěrná zpráva o tom, že v továrně na nábojky v Rokycanech, jež je  

 podnikem důležitým pro obranu státu a jehož hlavním akcionářem je  

 Arthur Stein, bytem Praha Bubeneš, se vyrábí kromě nábojek také    

 zvláštní ložiskový kov, kterého se používá u leteckých motorů. – Zpráva  

 z důvěrného pramene, jméno není uvedeno, 4. února 1939 (1)  335 



 
 

63 
 

 

127 Zabavení časopisu Žďár. – Dotaz PZÚ z 31. ledna 1939 na to, kterým  

 soudním nálezem bylo potvrzeno zabavení uvedeného časopisu (1) 336 

159 Požadavek příslušníků Místní národní jednoty ve dvou obcích okresu  

 rokycanského na starostech obcí, aby byly odstraněny obrazy bývalých   

 presidentů z obecních úřadoven. – Dotaz OÚ Rokycany PZÚ z 15. 2.  

 1939, jak se v takovém případě zachovat (1)    337 

166 Sdělení Jana Mayera ze Stupna, že pobírá podporu z Reichshilfe. Dle   

 výpovědi setkal se v prosinci 1938 v Plzni se dvěma Němci, kterým si  

 postěžoval, že je nemajetný a bez prostředků. Když jim sdělil, že je   

 příslušný do České Tři u Tachova, řekli mu, že je říšským Němcem a   

 že tudíž mu náleží podpora z Reichshilfe. – Zpráva OÚ z 13. 3. 1939 (1) 338 

174 Telefonický pokyn PZÚ ze 14. 2. 1939, aby v případě říšského    

 příslušníka Jana Mayera a podobných případů bylo postupováno   

 velmi opatrně a nezavdávána příčina k různým nepříjemnostem (1) 339 

196 Přísně důvěrný přípis PZÚ z 21. 2. 1939 o rozpuštění komunistické   

 strany a pozbytí všech funkcí v závodních i revírních radách (1)  340 

215 Šetření odkud a proč Jan Mayer, sklář ze Stupna přijímá každý týden  

 finanční podporu. – Zpráva OÚ ze dne 24. 2. 1939 (1)   341 

223 Rozšiřování letáků „Voláme k policii a k četnictvu!“ po okrese   

 rokycanském. – Zpráva OČV z 8. března 1939 (1)    342 

250 Rozšiřování letáků protivládního obsahu v obvodu politického okresu  

 rokycanského. – Žádost PZÚ o podání zprávy z výsledku pátrání.    

 Tamtéž sdělení OÚ, že pátrání po pachatelích zůstalo bezvýsledné   

 přes provedené domovní prohlídky. Hlášení OÚ ze 4. března 1939  

 (1)          343 

269 Pátrání po tajné komunistické a protiněmecké vysílací stanici, kterou  

 zjistila kontrolní služba. – Oběžník PZÚ z 8. 3. 1939 s nařízením    

 o energickém pátrání (1)       344 

292 Odvelení 26 četníků z okresu rokycanského s okresním četnickým  

 velitelem na soustředění četnictva do Brna. – Oznámení VČO v Písku  

 z 11. března 1939 (1)        345 

293 Žádost Místní Národní jednoty ve Strašicích, aby byl odstraněn obraz  

 bývalého presidenta z úředních místností obecního úřadu. – Dotaz OÚ  

 ze 17. 3. 1939, jak se v podobné situaci zachovat (1)   346 



 
 

64 
 

 

298 Pátrání po komunistech, německých emigrantech, židech, anarchistech  

 a teroristech. Dodatek ke zprávě OÚ z 18. 3. 1939. OÚ předkládá    

 seznam dalších dvou osob zadržených ve zdejším správním obvodě  

 četnickou stanicí ve Zbiroze. Jde o Pavla Ebelesa a Eduarda Kreslla,  

 člena komunistické strany, který uprchl z území obsazených Sudet.  

 Tamtéž přiložen seznam dalších čtyř osob zadržených při raziích ve  

 dnech 16. – 18. března 1939 a dodaných do vazby Krajského soudu  

 v Plzni. Jde o Černého Raimunda, býv. předsedy německé soc. dem.  

 strany v Tachově, Reicha Waltera, sympatizujícího se sociálními   

 demokraty, Adlera Šimona, důvěrníka odborové organizace obchodních  

 zaměstnanců při něm. Soc. dem. Straně a jistého Klaubra, udánlivě   

 člena německé soc. demokratické strany. – Zpráva OÚ (5)   347  

299 Nařízení OÚ z 18. 3. 1939 o odevzdání všech zbraní do obecních    

 úřadů (10)         348 

303 Rozšiřování poplašných zpráv o tom, jak byli v různých místech státu  

 pozatýkáni bývalí funkcionáři komunistické strany. Nařízení OÚ všem  

 četnickým stanicím k vyšetření a podání zprávy. Přiložena zpráva   

 četnické stanice v Dobřívě o tom, že v poslední době byly mezi    

 obyvatelstvem hlavně v obchodech a hostincích rozšiřovány podobné  

 zprávy (21. 3. 1939 (2))       349 

304 Ustavení českého národního výboru v Mirošově. Oznámení OÚ, že   

 Bohouš Opatrný, technický úředník v Rokycanech prohlásil, že    

 president Dr. Hácha a vláda Beranova nepožívají důvěry říšskoněmecké  

 vlády, ježto stále se snaží zachovat zbytky starého režimu. Úkolem   

 místních národních výborů jest na rozkaz vydaný rozhlasem, telefonicky  

 nebo telegraficky, převzíti veřejnou moc obsazením úřadů veřejných a   

 nastolit diktaturu. Tamtéž zpráva o založení místních národních výborů   

 v Rokycanech, v Mýtě a Mirošově. – Hlášení OÚ z 24. 3. 1939 (3) 350 

312 Nařízení o označení nearijských obchodů jménem vlastníka obchodu. -   

 Nařízení OÚ všem obecním úřadům k provedení. Tamtéž hlášení    

 některých obecních úřadů (24. března 1939 (5))    351 

bez Hlášení ředitele školy v Mýtě Jana Lukeše o snaze založit tam místní  

 odbor za účelem udržování přátelského poměru mezi německým    

 vojskem a obyvatelstvem (21. března 1939 (1))    352 



 
 

65 
 

 

343 Vyloučení z veřejného prodeje všech knih a tiskopisů obsahu    

 komunistického, marxistického a Německu nepřátelského. – Nařízení   

 PZÚ z 31. března 1939. Přiloženy zprávy z jednotlivých knihkupectví  

 v okrese rokycanském (10)       353 

344 Žádost o zjištění osob, zajištěných pro komunistickou činnost a    

 dodaných do Prahy, které se vrátily zpět a které se nevrátily. -    

 Telefonogram PZÚ prostřednictvím OÚ Plzeň z 1. dubna 1939 (1) 354 

344 Seznam marxistů a židů držených ve vazbě krajského soudu trestního  

 v Praze. – Hlášení OÚ ze dne 1. 4. 1939, že ve vazbě Krajského soudu  

 v Praze jsou drženi Walter Reich a Moritz Klauber (1)   355 

405 Návrat osob, které bojovaly ve Španělsku v řadách republikánské   

 armády. – Pokyn PZÚ z 19. dubna 1939 o zadržení všech uvedených  

 osob a jejich předání příslušným služebním místům německé tajné  

 státní policie (1)        356 

419 Zákaz oslav 1. Máje 1939. – Oběžník PZÚ a OÚ z 27. dubna 1939  

 všem četnickým stanicím v okrese a pokyny (3)    357 

431 Provokace českého obyvatelstva namířené proti německým vojákům.   

 - Oběžník PZÚ z 26. dubna 1939 a oběžník OÚ všem četnickým    

 stanicím v okrese (3)        358 

461 Požadavky dělníků Šternberských dolů v Břasích o vyplacení mzdy  

 20. 4. 1939 a zvláštního drahotního přídavku. – Hlášení četnické    

 stanice v Břasích z 12. května 1939 (2)     359 

473 Zákaz pořádání jakýchkoliv projevů na den 21. května 1939, kdy    

 dle zpráv má české obyvatelstvo klásti k pomníkům a na hroby    

 význačných českých osobností květiny. – Fonogram Polic. ředitelství  

 Plzeň z 20. 5. 1939 (2)       360 

480 Zpráva OÚ v Rokycanech z 11. února o ilegální činnosti bývalé    

 komunistické strany. Tamtéž oběžník všem četnickým stanicím    

 v okrese, aby bedlivě sledovaly jakoukoli činnost komunistické    

 strany. Tamtéž tužkou poznamenáno, že při domovních prohlídkách  

 u bývalých členů komunistické strany byly nalezeny propagační    

 tiskoviny, oběžníky a běžná korespondence, mající vztah k době    

 před rozpuštěním komunistické strany, tudíž materiál, který by mohl  

 tvořit podklad pro trestní oznámení, nebyl nalezen (3)   361 



 
 

66 
 

 

488 Koncept česko-německé vyhlášky proti rozšiřování ilegálních letáků  

 a plakátů protizákonného obsahu (25. 5. 1939 (1))    362 

499 Rozšiřování letáků závadného obsahu. – Oběžník PZÚ z 28. 5. 1939.  

 Tamtéž přiložena zpráva četnické stanice v Mýtě o tom, že z neznámého  

 auta rozšiřovaly nezjištěné osoby po obcích a městech letáky dvojího  

 druhu a stejného nadpisu: Vlajka nastupuje! Přiložen leták (4)  363 

701 Seznam všech ruských emigrantů žijících v okrese rokycanském. -   

 Oběžník PZÚ ze 17. srpna 1939. Přiložena hlášení z jednotlivých   

 četnických stanic v okrese (13)      364 

704 Hlášení z jednotlivých ČS v okrese rokycanském z 23. – 24. 8. 1939  

 o chování obyvatelstva vůči německým vyhláškám (11)   365 

795 Zpráva ČS v Břasích o situaci na dolech v radnické pánvi z 18. září  

 1939 (6)         366 

827 Zákaz jakýchkoliv demonstrací a shromažďování ve dnech 28. – 29. 8.  

 a 1. 10. Vzhledem k výročí mnichovské dohody v rámci Svato-   

 václavských slavností. – Telefonogram PZÚ prostřednictvím OÚ   

 Plzeň z 28. září 1939 (1)       367 

829 Změna obvodu VČO Písek. Dnem 30. září 1939 náleží četnictvo    

 politického okresu rokycanského k velitelství četnického oddělení   

 v Plzni. – Zpráva VČO Písek z 27. září 1939 (1)    368 

874 Hlášení OČV v Rokycanech z 24. října 1939 o zjištěných přípravách  

 pro pasivní oslavy 28. října 1939 (1)      369 

bez Protokol sepsaný 19. října 1939 u okresního úřadu v Rokycanech   

 s Antonínem Kovaříkem, nájemcem tiskárny Vladimíra Bartoše v   

 Rokycanech a s majitelem druhé tiskárny J. B. Zápotočným, kterým   

 se dává na vědomí předkládat povinné výtisky ještě před vyjitím    

 tiskovin Zemskému úřadu v Praze (1)     370 

918 Příprava demonstrací a jiných akcí na den 28. října 1939. – Oběžník   

 PZÚ z 22. Října 1939. Tamtéž přiložené zprávy ČS z Dobříva a o   

 rozšiřování letáků vybízejících k účasti na oslavách (10)   371 

bez Poškození sochy sv. Antonína a jiné nepřístojnosti příslušníků    

 německé branné moci ve Strašicích, podobné stížnosti na německé   

 vojáky v Rokycanech. – Hlášení ČS ve Strašicích a v Rokycanech   

 z 15. 11. 1939 (7)        372 



 
 

67 
 

 

 

Rok 1940         Karton č.166  170 

5 Odstranění všech názvů spolků, upomínajících státoprávní poměry Opr. 13.11.2014.

 býv. republiky Československé. – Oběžník PZÚ z 29. 12. 1939.   Hrachová.

 Tamtéž upozornění OÚ 26 spolkům v okrese rokycanském (1)  373 

74 Pátrání po pobytu býv. ministra zemědělství JUDra Ladislava    

 Feirabenda, majitele statku mirošovského. Telefonogram PZÚ   

 prostřednictvím policejního ředitelství v Plzni z 24. 1. 1940. Tamtéž  

 hlášení ČS v Mirošově, že jeho manželka obdržela dopis od něj,   

 v němž Feirabend prý píše, že „odchází z tohoto světa“ (7)   374 

126 Nařízení o nenápadné likvidaci červených vyhlášek Reichsprotektora  

 ze srpna, října a listopadu 1939 a jejich spálení. Akci začne provádět  

 četnictvo. – Ústně tlumočený příkaz PZÚ prostřednictvím okresního  

 hejtmana v Plzni Patočky dne 7. 2. 1940. Tamtéž hlášení OČV v    

 Rokycanech o provedení příkazu (3)      375 

166 Dne 23. února 1940 byli říšskoněmeckou tajnou policií zatčeni prof.  

 Jaroslav Hora, ředitel stát. reálného gymnasia v Rokycanech, dále Fr.  

 Řehoř a JUC Josef Rybář, okresní starosta a městský tajemník, a    

 Jaroslav Tetřev, ředitel městské spořitelny a vedoucí Národního    

 souručenství v Rokycanech. – Hlášení ČS v Rokycanech z 24. února  

 1940 (1)         376 

201 Opatření ohledně styku židovského obyvatelstva s ostatním obyvatel-  

 stvem (návštěva divadel, biografů apod.) a zákaz pobytu židů na    

 veřejných místech po 20. Hodině. – Oběžník PZÚ z 28. února 1940.   

 Tamtéž hlášení ČS o opatřeních učiněných v tomto směru (13)  377 

250 Hlášení ČS ve Zbiroze z 12. 3. 1940 o tom, že při patrole byly nalezeny  

 letáky závadného obsahu a to „Letecký zpravodaj č. 1“ a    

 „Československému lidu“ (2)      378 

250 Hlášení ČS ve Zbiroze gestapu v Plzni o nálezu letáků závadného    

 obsahu (1)         379 

260 Nalezení letáků závadného obsahu v některýc obcích (Zbiroh, Týček,  

 Přísednice, Františkov, Jablečno aj. s tituly „Massenverhaftungen“ a   

 „Wir Stirbt?wofür“ – Hlášení ČS ve Zbiroze ústředně Gestapa v Plzni  

 ze 13. 3. 1940 (3)        380 



 
 

68 
 

 

264 Zatčení příslušníků protektorátu říšskoněmeckou státní policií. –   

 Hlášení ČS v Rokycanech z 15. 3. 1940 o tom, že byl zatčen Gestapem   

 major Kotěborský Josef a býv. kapitán Otto Pelikán (1)   381 

458 Odchod vrchního rady politické správy a okresního hejtmana v    

 Rokycanech  JUDra Felixe Kumpfa do trvalé výslužby. – Sdělení    

 PZÚ z 18. května 1940 (1)       382  

508 Zatčení příslušníka protektorátu říšskoněmeckou tajnou státní policií.  

 - Hlášení ČS v Rokycanech o zatčení ředitele státního reálného    

 gymnasia v Rokycanech Jaroslava Hory (19. června 1940 (1))  383 

511 Rozpuštění obecního zastupitelstva v Mýtě a jmenování vládního   

 komisaře. – Oznámení OÚ (20. června 1940 (1))    384 

532 Zákaz navštěvování sportovních podniků Židy. – Oběžník PZÚ    

 z 28. června 1940 (1)        385 

576 Zavedení trestního řízení proti starostovi obce Volduchy Václavu    

 Albrechtovi pro nedbání jazykových nařízení. – Hlášení OÚ ze 6.   

 července 1940 (7)        386 

598 Odstranění všech pomníků, obrazů, pamětních desek a všech ostatních  

 upomínek na T. G. Masaryka. – Oběžník PZÚ z 19. července 1940.  

 Přiložena hlášení z úřadů, škol, spolků a jiných organizací o učiněných   

 opatřeních (1 svazek)        387 

716 Vyklizení obce Padrť. – Oznámení starosty obce Padrtě o tom, že dne  

 19. července se dostavil na obecní úřad SS Untersturmführer Stühl a   

 ing. Košťál a dali mu ústní příkaz, aby obyvatelstvo k 1. dubnu 1941   

 vyklidilo obec. Stejný příkaz obdržel i starosta obce Záběhlá (2. 9.  

 1940 (1))         388 

811 Osmičlenná komise (4 osoby říšskoněmecké a 4 protektorátní    

 příslušnosti) připravuje vysídlení obce Padrtě, jejíž katastr má být   

 použit jako vojenská střelnice SS. K vystěhování obyvatelstva přichází  

 v úvahu i vesnice Kolvín, Skořice, Trokavec, Vísky, Štítov, snad i části  

 Příkosic a nepatrná část Mirošova. – Hlášení ČS v Mirošově z 10. října  

 1940 (3)         389  

838 Jmenování nového okresního hejtmana v Rokycanech rady politické   

 správy Dr. Hany, místo Dr. Felixe Kumpfa, který byl dán do výslužby.  

 Tamtéž protokoly o převzetí úřadu z 8. listopadu 1940 (1 svazek)  390 



 
 

69 
 

 

868 Z důvodů provedení bezpečnostních opatření při rozšíření vojenského   

 cvičiště byli dislokováni do Padrtě a Mirošova 2 četníci z Rokycn,   

 1 z Břas a 1 z Radnic. – Sdělení VČO Plzeň z 29. října 1940 (1)  391 

887 Studentské demonstrace 15. listopadu 1939 a uzavření českých    

 vysokých škol. – Opatření k 15. – 17. listopadu 1940. – Důvěrný    

 oběžník PZÚ z 9. listopadu o provedení bezpečnostních opatření,   

aby k 15. listopadu 1940 nedošlo k žádným demonstracím nebo   

 jiným událostem. Tamtéž hlášení ČS v Břasích, že v jejich obvodu  

 nedošlo ani v nejmenším k porušení klidu a pořádku (5)   392 

 

Rok 1941         Karton č.167  171 

52 Nález letáků obsahu Německu nepřátelských v obvodu četnické     Opr.13.11.2014.

 stanice Dobřív, které byly předány Gestapu v Plzni. – Hlášení ČS      Hrachová. 

 ve Strašicích z 27. ledna 1941 (3)      393 

63 Zpráva o stavu zásobovací služby v okrese rokycanském v období   

 od 16. října 1940 do 28. ledna 1941. – Hlášení hospodářskotech-   

 nické služby (opis bez uvedení data) (1)     394 

72 Nález letáků „Vlajky“ u vchodu četnické stanice v Rokycanech. -    

 Hlášení ČS v Rokycanech z 27. ledna 1941 (1)    395 

73 Pátrání po Karlu Macourkovi, zástupci ředitele Městské spořitelny   

 v Rokycanech. – Oběžník PZÚ z 27. ledna 1941. Tamtéž negativní  

 hlášení OÚ (2)        396 

90 Vyloučení židů z výkonu rybářství. – Oběžník PZÚ v Praze z 6. února  

 1941 (5)         397 

122 Situační zprávy o zásobování obyvatelstva okresu rokycanského. -   

 Oběžník PZÚ ze 14. února 1941. Tamtéž opis zprávy OÚ (11)  398 

232 Zabavení periodického tisku „Národní výzva“ v prodejně na nádraží  

 v Rokycanech. – Zpráva OÚ ze 17. února 1941    399 

273 Nalezení nepřátelského propagačního balonu dne 14. Dubna 1941   

 v osadě Bučiny, katastru obce Podmokly, rolníkem Josefem Spalem.   

 - Hlášení ČS Zvíkovec OÚ z 15. 2. 1941 (1)     400 

284 Se zastavením činnosti spolků sokolských zastavuje se i vydávání   

 všech časopisů České obce Sokolské. – Oběžník PZÚ z 19. dubna   



 
 

70 
 

 

 1941. Tamtéž opis hlášení OÚ o zastavení sokolského časopisu    

 „Rokycana“ (1)        401 

322 Zřízení přesidlovací kanceláře Zemského úřadu v Praze, v Rokycanech  

 o čtyřech místnostech k přesídlení obyvatelstva obcí ležících v    

 zabraném prostoru brdské střelnice. – Pokyn PZÚ ze 6. května 1941 (1) 402 

326 Přehled o statistických datech úřední agendy politických úřadů. Žádost  

 PZÚ z 10. 5. 1941 o zpracování zprávy. Přiložen přehled o statistických  

 datech obvodu okresního úřadu v Rokycanech. – Hlášení OÚ (5)  403 

373 Okultistické spolky a kroužky, antropologické společnosti, astrologové,  

 jasnovidci, vykládači karet, hádači z rukou proutkaři, zaříkávači, léčební  

 praktikové a firmy dávající do oběhu okultní přístroje. – Žádost PZÚ o   

 podání zprávy, zda uvedené spolky existují v okrese rokycanském.   

 Tamtéž negativní odpověď OÚ z 3. června 1941 (6)   404 

410 Požadavek 30 žen pracujících v továrně na nábojky v Rokycanech   

 o příděl lístků pro těžce pracující. Vedoucí Dr. Alfréd Wieden propustil  

 na místě dělnici Marii Pařízkovou z Rokycan, která tyto ženy vedla. -   

 Zpráva ČS v Rokycanech ze 14. 6. 1941 (1)     405 

427 Chování vůči německému vojsku, poslouchání cizího rozhlasu a    

 šeptaná propaganda. - Žádost  zemského presidenta v Čechách z 21.  

 června 1941 o podání zprávy. Tamtéž zpráva OÚ Rokycany, že po celé   

 trvání protektorátu nedošlo v okrese rokycanském k žádným insultacím  

 německých vojínů nebo německé školní mládeže. Rovněž šeptaná   

 propaganda se nešíří vzhledem k ukázněnosti zdejšího obyvatelstva (4) 406 

432 Dne 22. června 1941 dostavili se k okresnímu hejtmanovi dva praporčíci  

 německého četnictva a oznámili mu, že je osobně odpovědný za potlačení 

 každého protiněmecky naladěného prohlášení a za zabránění všech  

 sabotáží a za ohlášení každého havarovaného cizozemského letadla   

 říšské státní policii (2)       407 

473 Rozšíření vojenského cvičiště v Brdech a zřízení přesidlovací kanceláře  

 v Rokycanech. Nařízení ministerstva vnitra o zřízení přesidlovací    

 kanceláře v Rokycanech, jejímž úkolem je pečovat o přesídlení    

 obyvatelstva, které bude nuceno opustit svá dosavadní bydliště v obcích  

 dotčených rozšířením vojenského cvičiště (brdské střelnice). Tamtéž   

 instrukce pro přesidlovací kancelář, která byla podřízena přímo mini-  



 
 

71 
 

 

 sterstvu vnitra. Působnost této kanceláře se vztahovala na celý obvod  

 Zemského úřadu v Praze. – Oběžník ministerstva vnitra z 10. 7. 1941 (4) 408 

496 Žádost o podání zprávy zda město Rokycany bylo požádáno o    

 odprodej městských železáren a z jakého popudu se tak stalo.   

 Rovněž podat zprávu o rozsahu provozu železáren. – Pokyn    

 ministerstva vnitra z 21. července 1941 (1)     409 

 

Rok 1941         Karton č. 172 

 

574 Založení sbírky dokumentů k současným dějinám při Archivu    

 ministerstva vnitra. – Žádost PZÚ z 11. září 1941 o zaslání všech   

 vyhlášek, plakátů a letáků a ostatních tiskovin, které byly vydány   

 v okrese. Přiložena odpověď OÚ (5)      410 

595 Zákaz oslav svátků sv. Václava, připadajících na 28. září 1941. -    

 Nařízení PZÚ ze 17. Září 1941. Hlášení z jednotlivých četnických   

 stanic v okrese o dodržování uvedeného zákazu (22)   411 

604 Bezpečnostní opatření na ochranu domovů a táborů německých dětí  

 před útoky a nepřátelskými projevy Čechů. – Nařízení PZÚ z 24. září  

 1941. Tamtéž hlášení OČV v Rokycanech o opatřeních učiněných na  

 ochranu ubytovacích objektů Hitlerovy mládeže v Hřešihlavech (5) 412 

639 Opatření k zabránění eventuelních oslav 28. října 1941 v okrese    

 rokycanském. – Oběžník PZÚ z 25. října 1941. Tamtéž opis hlášení  

 OÚ o učiněných krocích v tomto směru (16)    413 

666 Dne 28. října 1941 přeletěl z Plzně k Mirošovu jeden prázdný balon,  

 který spadl v lese. Letáky nalezeny nebyly. – Hlášení ČS v Mirošově  

 z 28. října 1941 (2)        414 

738 Dne 20. října 1941 se ubytovala v ozdravovně Haleřového fondu   

 Škodovky v Janově u Mirošova skupina Hitlerjungend v počtu 78   

 dívek mimo personálu. – Hlášení OČV v Rokycanech z 10. listopadu  

 1941. Tamtéž hlášení OÚ presidiu zemského úřadu v Praze o učiněných  

 bezpečnostních opatřeních na ochranu německých dětí před útoky (3) 415 

754 Odstranění sokolských upomínek. – Oběžník PZÚ z 20. listopadu   

  1941.  



 
 

72 
 

 

Tamtéž hlášení některých obecních úřadů o učiněných krocích  

 k odstranění sokolských upomínek (1 svazek)    416 

817 Zákaz všem židům v Radnicích prodlévat a procházet se po náměstí a  

 ulicích města mimo určenu dobu. Též zákaz různých nákupů a    

 vyřizování svých záležitostí u městského úřadu mimo stanovenou   

 dobu. – Vyhláška městského úřadu v Radnicích ze dne 13. 10. 1941 (3) 417 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rejstříky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

74 
 

 

Rejstřík jmenný a místní 

 

A 

Alizar František: 237, 

Alizar Josef: 43, 153, 

Amur: 241, 

Anglie: 38, 128 

Aubrecht Václav: 386, 

 

B 

Bakunin: 195, 

Bartoš Václav MUDr.: 252 

Bauer František: 43, 

Baza Antonín: 43, 88, 105, 106, 10, 118 

Bečvařík Václav: 265, 

Bělák, redaktor: 174, 175, 

Belgie: 128, 

Bendon (USA): 67,  

Beneda Jan: 221, 

Beneš Eduard; president: 309 

Beranova vláda: 350, 

Beroun: 158, 162, 

Bezděkov: 67, 

Blovice: 20, 23, 25, 43, 61, 158, 

Borovský K. H.: 6, 71, 109, 110, 112, 

Bosák Leopold: 264, 

Brauner Josef: 262, 

Brejcha Josef: 177, 

Brno: 345, 

Brož Karel, MUDr.: 43, 54, 95, 

Brudna Emanuel: 182, 

Břasy: 3, 210, 213,242, 264, 277, 278, 281, 285, 366, 392, 

 

 



 
 

75 
 

 

C 

Cerman Josef, MUDr.: 168, 

 

Č 

Čechy: 229, 

Čejka Josef, MUDr.: 43, 

Černý Albert, (radní v Rokycanech): 92, 

Černý orel (hostinec v Rokycanech): 54, 

Černý Václav: 233, 

Černý Raimund: 347, 

Česká Lípa: 7, 

Česká Tři u Tachova: 338, 

Čipera Václav, z Dýšiny: 83, 84, 

 

D 

Daneš R.: 139, 

Deutsch: 39, 

Dobřív: 277, 278, 281, 285, 349, 371, 393, 

Doležal Jan: 175, 

Drahoňův Újezd: 250, 

Drážďany: 39, 

Drokovský, (purkmistr Spál. Poříčí): 63, 

Dvořák, (báňský komisař): 159, 

Dýšina: 83, 84, 168, 

 

E 

Ebeles Pavel: 347, 

Eichberger: 43, 

Eisig Eduard: 49, 

Ejpovice: 168, 84, 

Eret Jan z Ejpovic: 84, 251,  

Erhard Jakub (berní): 152, 

 

F 



 
 

76 
 

 

Farský (obuvník ve Vejvanově): 96, 

Feirabend Ladislav, JUDr.: 374, 

Fiedler: 158, 

Fiedler Fritz: 299, 

Fišer Jan: 15, 

Fortier Jan z Prahy: 64, 

Francie: 38, 128, 

Frank K. H.: 321, 

František Josef I.: 56, 

Františkov: 380, 

Frič Josef: 139, 179, 

Frič Václav: 231, 232, 233, 

Frič Vilém z Čáslavi: 64, 

 

G 

Garibaldi: 195, 

Glückauf Adolf z Radnic: 65, 67, 68, 

Glückauf Samuel: 67, 

Göhringer: 38, 

Görner Jiří: 221, 

Grégr Julius, JUDr.: 176, 

Grüner Ferdinand: 251, 

 

H 

Hartmann Josef: 320, 

Hatina Fr.: 264, 

Hehn Pierer: 187, 

Heinis František: 66, 

Hejtman, okresní: 390, 

Hercen Alexander: 195, 233, 

Hering František, (výrobce kol v Rokycanech): 314, 

Hitler Adolf: 206, 309, 321, 322, 334, 

Hněvkovský Šebastián, (radní v Rokycanech): 43, 95, 168, 

Holoubkov: 215, 216, 256, 262, 



 
 

77 
 

 

Hora Jaroslav, prog.: 376, 383, 

Hořovice: 158, 

Hostinné: 318, 

Hostomice: 211, 

Hrádek Fr.: 168, 

Hradiště u Blovic: 5, 20, 

Hřešihlavy: 412, 

Hutter V.: 139 

 

CH 

Chocenice: 22, 

Chodouny: 25, 

Chomle: 301, 

 

J 

Jablečno: 380, 

Janov: 415, 

Jindra, (student z Hořovic): 208, 

Jiroušek Čeněk: 93, 104, 

Jivina: 333 

Jonák Václav: 262, 

Jungmann Josef: 144, 147, 

Junch Fr.: 50, 

 

K 

Kafka Josef: 136, 

Kamenný Újezd: 81, 

Kaplický, (Jan Šperlinger): 43, 

Kara František: 265, 

Karlík František: 177, 

Karlík Hugo: 248,  

Kařez: 277, 278, 281, 283, 285, 289, 

Kasper, (kaplan): 31, 

Kašpar Faster: 64, 



 
 

78 
 

 

Katzer Antonín: 31, 33, 35, 42, 48, 168, 

Kellner Václav: 31, 52, 54, 

Kesl Eduard: 347, 

Kicinski: 195, 

Kinkel: 38, 

Klabava: 258, 

Kladno: 271, 

Klapka, (uč. Z Radnic): 195, 252, 

Klaubr: 347, 

Klaubr Moritz: 355, 

Klein František: 215, 

Knedlhans – Liblínský: 122, 123, 

Kodera Karel: 333, 

Kohout, (student): 208, 

Kolvín: 309, 389, 

Kolovrat Krakovský Jan, hrabě: 108, 

Kop Karel: 182, 242, 

Kopáč Josef: 62, 

Kopecký Václav: 310, 

Košťál, ing.: 388, 

Košut: 38, 195, 233, 

Kotěborský Josef, major: 381, 

Kötz Ferdinand: 227, 

Koutecký František, z Jílového: 64, 

Kovařík Jan, (nájemce tiskárny v Rokycanech): 370, 

Kozák, (strážmistr): 256, 

Kozojedy u Zaječova: 299, 

Kraft Jan: 116, 

Král Josef, MUDr., (poslanec): 161, 

Kralovice: 158, 

Kreisinger Josef, (děkan): 168, 

Krtička Ludvík, okr. hejtman: 49, 

Kučera Ant.: 177, 

Kučera František: 31, 



 
 

79 
 

 

Kudler Josef: 168, 

Kugler Josef: 168, 

Kumpf Felix, Dr., okresní hejtman: 382, 

Kundt Ernest: 322, 

Kutná Hora: 6, 

 

L 

Lassal: 198, 

Lehner Jan: 136, 

Liberec: 271, 

Liblín: 46, 55, 

Liemann Rudolf: 315, 

Liška Václav: 265, 

Lodl Jan: 7, 12, 13, 14, 16, 18, 28, 30, 35, 45, 88, 177,  

Londýn: 11, 39, 130,146, 

Löwengrin (alias Fr. Kelbel): 191, 

Lukeš Jan: 352, 

 

M 

Macourek Karel: 396, 

Mahlmann: 215, 218, 219, 

Macháček: 158, 

Maky Karel: 139, 

Masaryk T. G.: 309, 387, 

Matusiewitz: 195, 

Mayer Jan: 338, 339, 341, 

Mazanec Jan: 71, 

Melichar František: 13, 

Mentzl Antonín, (poslanec): 258, 

Miláno: 60, 

Mirošov: 20, 62, 127, 168, 187, 278, 281, 283, 285, 289, 350, 389, 391, 414, 

Místodržitel: 125, 192, 

Místodržitel Lažanský, hrabě: 210, 

Mudra František: 12, 18, 83, 84, 85, 86, 88, 91, 98, 99, 108, 124, 



 
 

80 
 

 

Mulač Vavřinec: 17, 

Müller z Radnic: 29, 

Mýto u Rokycan: 264, 281, 283, 285, 289, 352, 363, 384 

 

N 

Napravil Bedřich: 144, 147, 

Novák Josef z Rokycan: 139, 140, 141, 142, 143, 144, 148, 

Novotný Antonín z Čáslavi: 64, 

Nový Eduard: 265, 

Nový František: 265, 

Nový Václav: 265, 

 

O 

Oberal, (redaktor): 113, 

Ogareff: 195, 

Opatrný Bohuš: 350, 

 

P 

Paba, (učitel v Rokycanech): 31, 

Padrť, (obec na Rokycansku): 389, 391, 

Palacký František: 122, 174, 186, 

Panýrek Jan, (technik): 174, 175, 190, 

Papežský stát: 47, 

Pařízková Marie: 405, 

Pašek Jan: 299, 

Pavlíček Václav: 139, 

Pavlík Josef: 101, 

Pelikán Oto, kapitán: 381, 

Peřina Josef: 182, 

Pešek František: 309, 

Pik Karel: 254, 

Pinkas Ad.: 122, 

Plzeň: 242, 

Podmokly: 400, 



 
 

81 
 

 

Pokorný Antonín: 36, 37, 40, 41, 

Poláček Václav, (učitel): 252, 257,  

Polsko: 329, 

Poppy Jan: 221, 

Prašný Újezd: 264, 277, 278, 281, 283, 285, 

Příkosice: 389, 

Přísednice: 380, 

Purkyně Jan: 122, 

 

R 

Racesberger František: 303, 

Radnice: 17, 36, 93, 113, 127, 138, 153, 159, 162, 168, 204, 209, 252, 254, 277, 278, 281, 

283, 285, 289, 417, 

Rakovník: 161, 

Rakousko: 38, 

Reich Walter: 347, 355, 

Riegr František: 122, 

Riegr Jan: 250, 

Riese-Stahlburg: 51, 

Rokycany: 21, 27, 43, 58, 59, 101, 102, 125, 134, 138, 147, 152, 153, 158, 159, 160, 162, 

176, 177, 187, 188, 233, 238, 242, 272, 274, 276, 277, 278, 283, 289, 315, 372, 376, 395, 405, 

409,  

Rokycansko: 10, 

Rokycanský okres: 57, 149, 271, 272, 273, 274, 276, 278, 290, 328, 330, 337, 343, 394, 403, 

406, 

Rusko: 126, 150, 

Ruter Jakob: 50,  

Rybář Josef, JUC. (zatčení): 376, 

 

Ř 

Řehoř František: 376, 

Říha Jan, z Čáslavi: 64, 

 

S 



 
 

82 
 

 

Sandtner Antonín: 93, 96, 

Sapicha, hrabě: 195, 

Sedlec: 277, 278, 281, 283, 285, 289, 364,  

Seifrt Josef: 255, 

Sekyrek František ze Zbiroha: 266, 

Skořice: 389, 

Sladkovský Karel: 122, 

Spal Jaroslav: 400 

Spálené Poříčí: 61, 103, 

Srb (berní oficiál v Blovicích): 24, 61, 

Srb František: 196, 202, 

Starck J. D.: 210, 

Steidl Ant. Z Domažlice: 64, 

Stein Arthur: 335, 

Straka (student): 210, 

Strašice: 372, 

Stupno Horní: 3, 341, 

Stühl (utersturmführer): 388, 

Suda Josef: 85, 

Suchý (manželé z Rokycan): 80, 

Sušice: 206, 

Svatá Dobrotivá: 277, 278, 281, 283, 285, 289, 327, 

Svatý Václav: 411, 

Svejkovský: 266, 

Světlík František: 82, 

 

Š 

Scheidler Jan z Mýta: 249, 

Schimelpfenig: 39, 

Schunke: 39, 

Schupf Eduard: 51, 

Schusselka, Dr.: 145, 

Schürer Kryštof z Waldheimu: 250, 

Šimáček František, JUDr.: 252, 



 
 

83 
 

 

Šimon Adler: 347, 

Špaček Josef: 182, 

Šperling Jan: 28, 43, 44, 86, 89, 95, 112, 

Šťáhlavy: 25, 

Štítov: 389, 

Štorch Alois: 43, 95, 

Šůcha Adalbert: 265, 

Šverma Jan: 307, 

Švýcarsko: 2, 

 

T 

Tábor: 146,  

Tauš Václav z Nové Vsi (Zaječov): 320, 

Tetřev Jaroslav: 376, 

Tollmann: 216, 

Toužimský František: 64, 

Trokavec: 389, 

Třebický Josef: 43, 

Tudor Velimír, (výrobce kol v Rokycanech): 314, 

Tvrdek Ulrich, Dr.: 252, 261, 

Týček: 380, 

 

U 

USA: 113, 

 

V 

Valda Karel (kaplan v Oseku): 120, 

Vejvanov: 93, 94, 96, 

Vimperk: 321, 

Vísky: 389, 

Vodrážka Alois ze Zbiroha: 266, 

Vojta Jan (měšťan rokycanský): 82, 95, 111, 115, 116, 124, 

Vranov: 149, 213, 

Vranovice: 51, 



 
 

84 
 

 

Vranůvek: 3, 

Vyhnis Č.: 175, 

 

W 

Waldheim (agent): 223, 

Walter Antonín, Dr.: 302, 305, 

Weinek, magistr. Rada: 32, 

Wenzig, školní rada: 30, 

Willch: 39, 

Windischgrätz, kníže: 110, 

Worel František: 45, 

Wurmbrand Wilém, hrabě: 46, 51, 

 

Z 

Záběhlá: 388, 

Zápotočný J. B.: 370, 

Zbiroh: 277, 278, 281, 285, 289, 302, 347, 378, 379, 380, 

Zuckermann (obchodník v Břasích): 149, 

Zvíkovec: 281, 289. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

85 
 

 

 

Rejstřík věcný 

A 

Agitace: 1, 78, 

Anarchisté: 347, 

Antifašisté: 316, 

Archiv: 410, 

Atentát na císaře: 56, 60, 

 

B 

Bakuninské názory: 44, 

Balon nepřátelský: 400, 413, 

Barikády: 36, 40, 41, 

Bezzemci: 75, 

Bouře rotiřidovské: 211, 

Bratři rudé vlajky – tajný spolek: 64, 

Brdská střelnice: 320, 389, 391, 402, 408, 

 

C 

Censura: 72, 251, 370, 

Císařská cesta do Prahy: 193, 

Císařské narozeniny: 58, 

Císařská návštěva: 83, 

Cvokřské bouře: 203, 

Cyrilometodějské slavnosti: 150, 

 

Č 

Čech (časopis): 179, 

Česká beseda v Mnichově: 239,  

Českomoravská beseda v Paříži: 233, 

Československá republika: 373, 

Československá branná moc (úřední text): 304, 

Československý rozhlas: 334, 

Český národní výbor: 350, 



 
 

86 
 

 

Četnictvo: 308, 345, 368, 391, 

 

D 

Dělnické hnutí: 8, 9, 198, 

Dělnictvo: 10k 263, 359, 

Demokratický (Slovanský) klobouk – nošení: 57, 

Demonstrace: 367, 371, 392, 

Deserce z fronty: 265, 

Doly v Břasích: 366, 

Domovní prohlídky: 332, 361, 

Dualismus:153, 154, 155, 

Důl Ferdinand v Chomli (důlní katastrofa): 301,  

Důstojníci: 221, 

 

E 

Epištoly Kutnohorské: 62, 110, 

Evakuace: 326, 328, 

Evropský revoluční výbor: 195 

 

F 

Falšování bankovek: 93, 94, 95a, 97, 100, 101, 102, 104, 200,  

Fašismus: 310, 311 

 

G 

Generální shromáždění dělnických spolků v Düseldorfu: 198,  

Gestapo: 382, 393, 

Glos volny (časopis): 231, 

 

H 

Hesla KSČ – zabavení: 271, 275, 278, 279, 282, 285, 288, 289, 

Hitlerjugend: 412, 415, 

Hornictví a hutnictví: 10, 73, 75, 

Hospodářský spolek pro Rokycany – Blovice: 188,  

Husitství: 33, 233, 



 
 

87 
 

 

 

I 

Ilegální činnost: 361, 362, 

 

J 

Jazyková nařízení: 386, 

 

K 

Kampfaktivy (komunistické): 316, 

Kasárna v Rokycanech: 300, 

Komunistická strana, komunisté: 1, 8, 39, 269, 271, 273, 274, 275, 278, 279, 280, 282, 283, 

284, 287, 288, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 316, 323, 331, 332, 340, 349, 354, 361, 

Komunistické knihy: 353, 

Kořalka (výroba): 73, 

 

L 

Letáky: 63, 226, 228, 289, 318, 332, 342, 343, 362, 363, 371, 378, 393, 395, 

Letecké motory: 335, 

Liga českého lva: 318, 

Lihoviny, lihovary (pokles výroby): 127, 

 

M 

Marxisté: 355, 

Měšťanská beseda v Rokycanech: 178,  

Mirošovský statek: 374, 

Místní národní jednota:  337, 346, 

Mladočeská strana: 208, 

Mnichovská dohoda: 367, 

 

N 

Náboženská sekta: 134, 

Nálada obyvatelstva (zprávy): 166, 

Národní gardy – zrušení: 19, 20, 21, 22, 26,  

Národní listy: 177, 



 
 

88 
 

 

Národní souručenství: 376, 

Národní výzva (tiskoviny): 399, 

Nearijské obchody: 351, 

Německá vojska: 319, 352, 372, 406, 

Německá dělnické spolky: 201, 

Německé děti: 412, 

Německo: 323, 325, 329, 353, 

Německý nacionální spolek: 156, 

Němečtí emigranti: 258, 298, 347, 

Němečtí státní příslušníci: 327, 

Nový poštovní obzor (časopis): 251, 

 

O 

Obyvatelstvo okresu: 246, 365, 

Okresní úřad Rokycany (ukončení činnosti): 245, 

Oleumhütte (Vejvanov): 93, 

Oslavy 28. Října: 369, 371, 413, 

Ostrostřelci: 253, 

 

P 

Peněžní sbírky: 301, 

Petice na svolání zemského sněmu: 170, 

Pohlednice (zabavení): 300, 

Pokoutní písaření: 182, 

Policie a četnictvo: 342, 

Politicky nespolehlivé osoby (pol. Dozor): 34, 47, 69, 86, 87, 112, 119, 122, 123, 135, 151, 

Polská emigrace: 230, 

Polské povstání, účastníci: 199, 

Poplašné zpráv: 349, 

Poštovní úřady: 329, 

Prager Abendblad: 242, 

Pražské noviny: 186, 

Pražský deník: 242, 

President: 346, 



 
 

89 
 

 

Privilegioum: 250, 

Propaganda: 406, 

Proroctví starého ovčáka Tomáše …: 236, 

Provokace českého obyvatelstva: 358, 

Provolání (KSČ): 273, 288, 323, 

Průmyslová výstavba v Londýně: 11, 

Průmyslové závody: 359, 

Pruské vojsko: 214, 

Prusové: 220, 224, 225, 

Pruští důstojníci: 216, 

Prvomájové oslavy – zákazy, pozorování: 264, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 

276, 277, 278, 281, 282, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 292, 257,  

Přesidlovací kancelář PZÚ v Rokycanech: 402, 408, 

 

R 

Rakouští emigranti: 288, 

Reichshilfe: 338, 

Revolucionáři: 1, 130, 

Revoluční propaganda: 11, 

Robota: 22, 23, 

Rokycana (časopis): 401, 

Rozhlasové přijímače: 330, 

Rozhledy hospodářské (časopis): 251,  

Rozpuštění KSČ: 331, 

Rudé právo: 313, 317, 

Ruský emisar v Rokycanech: 240, 

Ruský jazyk: 238, 

Rusofilové: 252, 

Ruští emigranti: 364, 

 

Ř 

Říjnový diplom: 181, 

 

S 



 
 

90 
 

 

Sabotáže: 407, 

Sdružení k podpoře německých emigrantů: 299, 

Slovan (časopis): 6, 62, 

Slovanská lípa (rozpuštění): 59, 61, 71, 

Směrnice ÚV KSČ: 284, 

Socialistické myšlenky: 8, 

Socialistické tiskoviny: 2, 

Sociálně demokratická levice: 269, 

Sokol: 260, 321, 

Sokolské spolky: 401, 

Sokolské upomínky: 416, 

Spolkové hnutí: 178, 180, 

Spolky okultistické apod.: 404, 

Srbofilové: 252, 

Srbské knížectví: 121, 

Stanné právo: 203, 

Stav komunistického hnutí v okrese rokycanském: 293, 294, 295, 296, 297,  

Stávky horníků v Anglii: 47, 

Stížnosti rokycanských měšťanů: 89, 98, 100, 111, 115, 124, 136, 

Střelnice v Rokycanech: 58, 

Střelnice SS: 320, 389, 391, 402, 408, 

Studentské demonstrace: 392, 

Sudetendeutschen Patei (SdP): 302, 316, 319, 324,  

Svatobor (časopis): 179, 

Svatováclavské slavnosti: 367, 

Svoboda (časopis): 179, 197, 

Svornost: 17, 

 

Š 

Španělští interbrigadisté: 356, 

Špionáž: 218, 223, 

Šternberské doly v Břasích: 359, 

 

T 



 
 

91 
 

 

Tábory lidu: 244, 272, 273, 276, 277, 278, 287, 290, 291, 292, 

Teroristé: 343, 

Tiskárny v Rokycanech. 370, 

Továrna na nábojky v Rokycanech. 335, 405, 

Tovaryšské porovnání (tajný spolek v Brně): 77,  

Tuláctví: 166, 

 

U 

Učitelé: 183, 

Únorový patent: 172, 185, 189, 

Urážky císaře (amnestie): 90, 

Úřední pražské noviny: 167, 168, 169, 

 

V 

Válka: 258, 

Včela (spolek): 333, 

Veřejný klid: 205, 206, 235, 237, 241, 

Vlajka (spolek): 363, 

Vlajky – vyvěšování: 266, 

Vojenská asistence: 163, 164, 204, 207, 209, 210, 211, 212, 213, 

Volby: 157, 158, 162, 

Vyhlášky německé: 365, 

Vyhlášky Reichsprotektora: 375, 

Vysílačka ilegální: 344, 

Vystěhovalectví do Ameriky: 191, 

Vyvařování polévek: 76, 

Vyznamenání nejvyšší: 84, 

Vyživovací situace v okrese rokycanském: 73, 75, 79 

 

Z 

Záhřebský spolek „Kolo“: 194, 

Zákaz projevů: 360, 

Záložna v Rokycanech: 178, 

Zatčení: 381, 



 
 

92 
 

 

Závodní a revírní rady: 340, 

Zbolševisování Československa: 312, 

Zbraně: 348, 

Zednáři svobodní: 65, 

 

Ž 

Žďár (týdeník): 251, 318, 336, 

Žebrota: 166, 

Železárny městské rokycanské: 85, 86, 88, 89, 95, 98, 107, 409, 

Železniční zaměstnanci – nespokojenost: 165, 

Židé: 70, 347, 385, 379, 417, 

Židovské obyvatelstvo. 377. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

93 
 

 

 

Název:    Katalog presidiálních spisů 

Časový rozsah:  1850 – 1868, 1912 – 1941 

Počet záznamů:   417 

Zpracoval:    Petros Cironis, prom. hist. 

Stav ku dni:    20. 12. 1971 

Počet výtisků:   170 

Pro odbor vnitřních věcí ONV – Okresní archiv v Rokycanech rozmnožily ŽBC Bílá Cerkev 

v Hrádku u Rokycan v r. 1972 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

        

 

          

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
    



 
 

94 
 

 

 

Nová tiráž GI 2012 – 214 

 

Název archivní pomůcky:   Presidiální spisy Okresního úřadu v Rokycanech 

Značka archivního fondu:   OkÚ Rokycany I 

Časový rozsah:    1850 - 1941 

Počet evidenčních jednotek:   9 (9 kartonů, z nich kartony č. 1 a 2  

      Inventarizovány v AP 22, kartony č. 162 a 163 

      Inventarizovány v AP 55, tato pomůcka 

      zpřístupňuje samostatně kartony č. 168 – 172) 

Počet inventárních jednotek:   žádné 

Počet zpracovaných záznamů:  417 

Rozsah v bm:     0,6 bm 

Stav ke dni:     20. 12. 1971 (GI 13. 11. 2014) 

Zpracovatel/ka archivního fondu:   prom. hist. Petros Cironis 

Zpracovatel/ka archivní pomůcky:  prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:     127 (elektronická 94) 

Počet exemplářů:     170 

Pomůcku schválil:    prom. hist. Petros Cironis   

  

  

„Elektronická verze AP vyhotovena během GI 2012-2014. Oproti fyzické AP se liší počtem 

stran a stránkováním.“ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


